La Unidn, Nariiio, 23 de mayo de 2023

Seiior:
Juez Promiscuo Municipal La Unién Nariiio
Reparto

Asunto: Accién de Tutela

Accionante: Ana Graciela Torres Cifuentes

Accionado: Comisiéon Nacional del Servicio Civil — CNSC y Universidad Libre

Derechos Vulnerados: Igualdad, Defensa y Contradiccion, Trabajo y Estabilidad Laboral. Dignidad,
Justicia e Incorrecta Valoracion de Hoja de Vida.

ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, identificada con cédula de ciudadania nimero 59.705.283
expedida en La Unidn, Narifo. Aspirante dentro del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 —
Territorial Narifio para el cargo de secretaria, Cédigo 440, Grado 05 y OPEC No. 160272, domiciliada
en el Municipio de La Unién Narifio. Obrando en nombre propio ante el despacho digno de su cargo
y ejerciendo lo habilitado por el articulo 86 de la Constitucién Politica de Colombia, interpongo
ACCION DE TUTELA contra LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC Y LA UNIVERSIDAD
LIBRE por la vulneracidon de mis derechos constitucionales fundamentales de especial proteccion
tales como lgualdad (articulo 13 constitucional); justicia y dignidad en el trabajo (articulo 25
constitucional); acceso a la carrera administrativa por meritocracia (articulo 40 superior numeral 7 y
articulo 125 ibidem); debido proceso, defensa y contradiccién (articulo 29 superior); ademas de
haberse violado los principios de confianza, transparencia, legalidad y buena fe. Lo anterior basada
en los siguientes:

HECHOS

PRIMERO: La Comision Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, expidié el Acuerdo No. 0362
del 30 de noviembre de 2020 “Por el cual se convoca y se establecen las reglas del Proceso de
Seleccidn, en las modalidades de Ascenso y Abierto, para proveer los empleos en vacancia definitiva
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la
GOBERNACION DEL DEPARTA-MENTO DE NARINO identificado como Proceso de Seleccién No. 1522
de 2020 - Territorial Narifio”. Acuerdo que a su vez fue modificado por los Acuerdos No. 2042, 2062,
2074y 2194 de 2021.

SEGUNDO: Conforme a lo anterior, el dia 10 de septiembre de 2021 la CNSC suscribié el contrato
por prestacion de servicios No. 458 de 2021 con la Universidad Libre con el objetivo de “Desarrollar
el proceso de seleccidn para la provision de empleos vacantes del Sistema General y Especifico de
Carrera Administrativa del Proceso de Seleccion Nacién 3 y del Proceso de Seleccién Territorial
Narifio, desde la etapa de verificacién de requisitos minimos hasta la consolidacidn de los resultados
finales para la conformacion de las listas de elegibles.”. Contrato que faculté a la institucion



mencionada no solo para operar como agente logistico dentro del mencionado proceso de seleccidn,
sino que también como delegada de la CNSC, se le faculté a la Universidad a ser parte dentro de los
procesos administrativos y judiciales que se desprendieran del desarrollo de tal contrato.

TERCERO: Habiéndome enterado de la convocatoria liderada por las dos instituciones antes
mencionadas, y teniendo en cuenta que me encuentro trabajando desde el mes de diciembre del
afo 2008 en el mismo cargo para el cual apliqué dentro del proceso de seleccidn en cuestion, me
cercioré de identificar todos los requisitos minimos del cargo que habian sido publicados por parte
de la Unidn Temporal entre la CNSC y la Universidad Libre en la plataforma SIMO; habiendo
identificado que cumplia con los requisitos minimos del cargo de experiencia y educacidn procedi a
realizar todos los tramites de tal forma que para el dia 12 de septiembre de 2021 cuando tuvo lugar
el cierre formal de inscripciones, yo me encontraba debidamente inscrita.

CUARTO: Los documentos que cargué a la plataforma SIMO correspondieron a lo que se relaciona
en el cuadro anterior:

EDUCACION
FOLIO INSTITUCION PROGRAMA
1 Universidad Nacional Abierta Gerencia de Gestion de Documentos y
y A Distancia UNAD Administracién de Archivos
2 Cenas Conocimientos Académicos en Sistemas
3 Universidad San Licenciatura en Educacién Primaria
Buenaventura
4 Normal Superior San Carlos Bachiller Pedagégico

CERTIFICACIONES LABORALES

FOLIO EMPRESA CARGO FECHA FECHA TIEMPO
INGRESO SALIDA LABORADO
1 Sed. Narifio Secretaria 2008-12-12 | 2011-12-11 36 meses
Institucion
2 Educativa Normal Docente 2005-09-25 | 2006-04-26 7 meses
Superior San
Carlos
Institucion
3 Educativa Normal Docente 2001-09-15 | 2005-07-15 46 meses
Superior San
Carlos
Escuela Normal
4 Superior San Docente 1999-11-30 | 2001-06-01 18 meses
Carlos

Lo anterior con el propdsito de que los documentos aportados fueran verificados debidamente para
cumplir los requisitos minimos exigidos por el cargo que fueron publicados asi:



REQUISITOS MiNIMOS DEL EMPLEO
Educacion: Diploma Bachiller Curso basico de Informatica y actualizacién en normas ICON-TEC y
OFIMATICA
Experiencia: Tres (3) afios de experiencia relacionada.

QUINTO: El dia 26 de noviembre de 2021 fueron publicados los resultados de la etapa de Verificacién
de Requisitos minimos para el cargo de secretaria, Cédigo 440, Grado 05y OPEC No. 160272. Durante
los dias 29 y 30 del mismo mes y aiio se dio plazo para que fueran radicadas las reclamaciones que
tuvieren lugar y finalmente fueron publicados en la plataforma SIMO los resultados definitivos de la
fase de Verificacién de Requisitos Minimos el dia 14 de noviembre de 2021, habiéndose publicado
en aquel momento mi estatus como ADMITIDA dentro del concurso de méritos.

SEXTO: El dia 06 de marzo de 2022 me presenté a realizar las pruebas escritas instancia primera en
la que desafortunadamente no califiqué por mi puntaje obtenido; no obstante, y habiéndose
expedido la resolucién No. 12364 por parte de la CNSC el dia 09 de septiembre de 2022 “Por la cual
se resuelve la Actuacion Administrativa iniciada mediante Auto No. CNSC 449 del 9 de mayo de 2022
tendiente a determinar la existencia de irregularidades en las Pruebas Escritas, aplicadas para los
empleos del Nivel Asistencial ofertados en el marco del Proceso de Seleccién No. 1522 a 1526 de
2020 — Territorial Narino” se convocéd mediante el articulo 4 de dicha resolucién a la presentacion
de unas nuevas pruebas para el dia 20 de noviembre de 2022; en la repeticion de las pruebas escritas
obtuve una calificacién de 74.54 puntos, puntaje superior al minimo exigido, lo que me dio derecho
de continuar dentro del concurso.

SEPTIMO: Durante la etapa de Verificacién de Antecedentes se me notificé el auto No. 076 del 31
de marzo de 2023 “Por medio del cual se da inicio de manera oficiosa a una Actuacidn Administrativa
tendiente a determinar el cumplimiento de los Requisitos Minimos previstos dentro del Proceso de
Seleccidn No. 1522 de 2020 - Territorial Narifo, por parte de la aspirante ANA GRACIELA TORRES
CIFUENTES identificada con cédula de ciudadania 59705283.” Auto que en su articulo 3 me indicé
que disponia del plazo de diez (10) dias habiles para presentar pronunciamiento en aras de ejercer
debidamente mi derecho de defensa y contradiccion. Tal termino transcurrid entre el tres (03) y el
dieciocho (18) de abril de 2023.

OCTAVO: Presenté respuesta por via correo electronico a la direccion callcenternarino@unili-
bre.edu.co indicada en el paragrafo del articulo 3 del auto No. 076 del 31 de marzo de 2023. Mi
respuesta fue radicada con fecha del viernes 14 de abril de 2023 con el fin de aportar pruebas
necesarias para determinar que el Certificado aportado en la plataforma SIMO bajo el titulo
“CONOCIMIENTOS ACADEMICOS EN SISTEMAS” emitido por el Centro Educativo Nacional
Sistematizado — CENAS cubre las necesidades temadticas exigidas como requisito minimo de
educacién en cuanto a certificar que tengo el conocimiento bdsico en informatica, ofimatica y
normas ICONTEC. Tales contenidos curriculares fueron certificados mediante el documento
expedido el dia 04 de abril de 2023 firmado por el director de CENAS aportada como anexo a mi
respuesta con el fin de complementar la informacién del certificado que se encontraba cargado en
SIMO.
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NOVENO: No obstante, mediante resolucién No. 091 del 02 de mayo de 2023 se resolvid excluirme
del proceso de selecciéon dado que se considerd que no habia cumplido los requisitos minimos de
educacioén recalcando por el emisor de la resolucidon lo endilgado por el articulo 7 del Acuerdo que
dio origen a la convocatoria respecto de las causales de exclusién. De acuerdo con el andlisis juridico
y factico de la resolucién concluyen que el certificado emitido por CENAS por si solo no es suficiente
para acreditar mi conocimiento en informatica, ofimatica y normas ICONTEC. Se desestima ademas
la certificacion que amplia la informacion de dicho titulo y que no pretende modificar tal informacion
o ser un documento que se pretende adicionar de forma extemporanea sino solamente
complementa mi defensa; desestimacidn probatoria que viola el pleno ejercicio del derecho de
defensa y contradiccion, pues no tendria sentido alguno que el auto que apertura el tramite
administrativo me requiera para defenderme dentro del proceso pero que me imposibilite
defenderme adecuadamente.

DECIMO: Cabe anotar, que dentro de las motivaciones de la CNSC y de la Universidad Libre para
excluirme del proceso de seleccién, afirman que cometieron un error al aplicar las equivalencias
contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005 para determinar si cumplia o no con los requisitos
minimos exigidos por la OPEC 160272, dando un primer resultado de que SI CUMPLIA CON LOS
REQUISITOS MINIMOS DE EXPERIENCIA Y EDUCACION PARA EL CARGO en la etapa de VRM para
luego cambiar dicha apreciacion en la etapa de VA donde determinaron excluirme. Error que no
puede ser cargado a mi cuenta, pues he actuado con total transparencia y buena fe depositando mi
confianza en las entidades que rigen el concurso, no habiendo recibido el mismo tratamiento de
parte de ellas.

UNDECIMO: Es oportuno también sefialar que los operadores del concurso hoy afirman que yo debi
asumir que el requisito minimo de educacion exigido bajo la denominacién CURSO BASICO DE
INFORMATICA Y ACTUALIZACION EN NORMAS ICONTEC Y OFIMATICA debia ser certificado con tres
titulos diferentes como si se tratare de tres cursos totalmente separados, esto cuando dicen en el
cuerpo de la resolucién No. 091 que “un Unico certificado no puede ser validado para suplir los tres
cursos solicitados por el empleo” maxime la publicacidn de requisitos minimos no decia “cursos”
sino “curso” dando a entender el singular que si es permisible validar el conocimiento de las tres
areas mediante un solo curso. Informacién que fue complementada con la certificacion emitida por
el director del CENAS con fecha del 04 de abril de 2023, donde se evidencia no solo que el pensum
del curso el que presente certificado contenia las tres areas requeridas sino también indicando mis
calificaciones obtenidas aprobando asi: curso bdsico de informatica con nota de 4,3; curso de
ofimatica con nota de 4,4; y, curso de normas ICONTEC con nota de 4,3.

DUODECIMO: Se presentd recurso de reposicion, dentro del término de los diez (10) dias otorgados
por el articulo cuarto de dicha providencia, escrito que fue radicado en a la direccién de correo
electrénico provista para tal fin. Nuevamente, junto con el escrito del recurso se recalcé que la
certificacion de fecha del 04 de abril de 2023 emitida por CENAS no es un documento adicional o
diferente que pretenda radicarse de forma extemporanea, sino que es un documento que
complementa la informacién de un certificado educativo que fue debidamente cargado en SIMO
dentro de los plazos establecidos dentro del proceso de seleccidn, esto significa que el certificado
gue soporta mi conocimiento basico en informatica, ofimatica y normas ICONTEC estaba ya cargado
desde antes del cierre de la etapa de inscripciones.



DECIMOTERCERO: Adicionalmente, se recalcd en el recurso de reposicién la suplica de aplicar por
parte del operador logistico del concurso el principio juridico QUI POTEST PLUS, POTEST MINUS, en
relacion no solamente de mis certificados educativos aportados que certifican un conocimiento
mayor al minimo exigido, sino también en cuanto a la trayectoria profesional que he desempenado
en el cargo de Secretaria en la Institucidon Educativa Juanambu del municipio de La Unidn, Narifio
desde el afio 2008 conforme como consta en la resolucién de nombramiento que aporté también
en la plataforma SIMO. Quedando en evidencia, ademads, que a pesar de que desde mi posesidn en
diciembre de 2008 y hasta hoy continlo desempefidndome en tal cargo, el andlisis que hizo la
Universidad Libre y la CNSC fue suficiente solamente para validar tres (3) afios de experiencia
equivalente a treinta y seis (36) meses, desestimando asi todo el tiempo que en realidad me he
desempenado en el cargo hasta el presente.

DECIMOCUARTO: Finalmente, mediante resolucién No. 154 fechada del 18 de mayo de 2023, se me
notifica que no se resuelve para no reponer la decision tomada con anterioridad, por tanto, se
mantiene en firme excluirme del proceso de seleccidn. Accidn tal, que deja en vilo los principios por
los cuales se supone se deben regir las convocatorias publicas para acceso a la carrera administrativa,
pues no se observa que se haya presentado ejercicio adecuado en cuanto a la valoracién integra de
mi hoja de vida a través de los principios de confianza, transparencia, buena fe, que deben estar
acompafados ademas de principios constitucionales y derechos fundamentales que por su caracter
de supremos deben ser observados tal y como dicta la Constitucion, tales como el oportuno ejercicio
de defensa y contradiccién, el debido proceso, la dignidad, la justicia en el trabajo y el adecuado
acceso a los cargos ofertados por carrera administrativa y concurso de méritos.

PRETENSIONES

PRIMERA: Que se tutelen mis derechos fundamentales a la IGUALDAD, JUSTICIA Y DIGNIDAD EN EL
TRABAJO, ACCESO A LA CARRERA ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA, DEBIDO PROCESO,
DEFENSA Y CONTRADICCION, toda vez que estos estan siendo vulnerados por la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC y la UNIVERSIDAD LIBRE mediante las providencias Auto 076
del 31 de marzo de 2023, Resolucidn 091 del 02 de mayo de 2023, y Resolucion 154 del 18 de mayo
de 2023 mediante las cuales deciden excluirme del Proceso de Seleccién No. 1522 de 2020 —
Territorial Narifio al cual apliqué para el cargo de secretaria, Cédigo 440, Grado 05 y OPEC No.
160272.

SEGUNDA: Que se decrete la Suspension Provisional de los efectos juridicos que resultan de la
resolucidon No. 154 del 18 de mayo de 2023 que dio cierre al trdmite administrativo iniciado de oficio
por las accionadas y que tuvo como resultado mi exclusidon del concurso de méritos mencionado
reiteradamente para darme oportunidad de tramitar el debido proceso ante la jurisdiccion de lo
contencioso administrativo.

TERCERA: Que como consecuencia de las anteriores declaraciones se ordene a la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC y a la UNIVERSIDAD LIBRE, se proceda a emitir el respectivo
acto administrativo que indique que la suscrita ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, identificada con
cédula de ciudadania nimero 59.705.283 expedida en La Unién, Narifio. Aspirante dentro del
Proceso de Seleccién No. 1522 de 2020 — Territorial Narifio para el cargo de secretaria, Codigo 440,



Grado 05 y OPEC No. 160272, me encuentro ADMITIDA y que continuo con el tramite del concurso
en tal calidad.

CUARTA: Ordénese a quien corresponda y tenga interés en la decisién de este tramite tutelar, la
notificacion de la presente accién.

MEDIDAS PROVISIONALES

Ordenar como medida provisional a la CNSC vy a la Universidad Libre no publicar los resultados que
estan previstos para ser visualizados en la plataforma SIMO para el dia 26 de mayo de 2023 conforme
a como esta previsto en el numeral 5.5. del Anexo Técnico de los Acuerdos dentro del Proceso de
Seleccién del cual hago parte teniendo en cuenta que el cargo al que aspiro es del nivel Asistencial
denominado secretaria, Cdédigo 440, Grado 05 y OPEC No. 160272. Puesto que, de hacerlo, se
configurard un perjuicio irremediable en mi contra que reducira ain mas y sustancialmente mis
derechos constitucionales y fundamentales.

Que la suspensidn provisional de este concurso se de en los términos en que demore en resolverse
por via de tutela la proteccion de mis derechos constitucionales y fundamentales. Pues de permitirse
el curso normal del proceso de seleccién no podré prestar reclamacion alguna por via administrativa
como estd contemplado en el numeral 5.6 del Anexo Técnico de los Acuerdos donde se establece
que ante la publicacién provisional de resultados en la plataforma SIMO respecto de la etapa de
Verificaciéon de Antecedentes procederdn Unicamente las reclamaciones hechas a través de SIMO,
mecanismo al que no tendré acceso pues desde ya se me esta excluyendo del proceso. Los términos
de lo anterior esta publicado en la pagina de la CNSC tal como se observa a continuacién:
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En cumplimiento de lo establecido en el numeral 5.5 del Anexo Técnico de los Acuerdos del Proceso de Seleccion Teritorial Narifio, la CNSC y la

Universidad Libre informan a los aspirantes del nivel asistencial, que el 26 de mayo de 2023 se publicaran los resultados preliminares de la etapa
de Valoracion de Antecedentes.

Para conocer sus resultados, el aspirante deberd ingresar a través del sitio web www.cnsc.gov.co, enlace SIMO - Sistema de apoyo para la
Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, con su usuario y contrasefia.
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2023.
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Es decir, que de publicarse los resultados parciales de la etapa de Verificacion de Antecedentes el
dia 26 de mayo, sin poder ejercer en ese momento mi derecho de reclamacidn, y publicarse los
resultados definitivos de tal etapa el dia 29 de mayo, perderé toda oportunidad de que se respeten
mis derechos reclamados con esta accién de tutela; derechos que de ser tutelados
satisfactoriamente por este despacho tendrian como resultado la modificacién también de los
resultados publicados para otros aspirantes que hacen parte de este concurso, quienes podrian
perder su posibilidad de aspirar al cargo de reconocerse mi derecho de continuar en el proceso de
seleccion.

LA ACCION DE TUTELA COMO MEDIDA TRANSITORIA

De modo que no se dispone de otro mecanismo efectivo, oportuno e inmediato de defensa judicial
solicito al sefior juez de tutela que se estime la procedencia de esta accion de tutela y se tramite
como mecanismo transitorio con el fin de evitar perjuicios irremediables en mi contra.

PROCEDENCIA DE LA ACCION DE TUTELA CONTRA ACTOS ADMINISTRATIVOS DE CONTENIDO
PARTICULAR

La accién de tutela establecida en el articulo 86 de la Constitucién Politica de Colombia procede
como mecanismo de defensa y proteccion inmediata de los derechos fundamentales, Unicamente
cuando el afectado no dispone de otro medio de defensa judicial, salvo que, existiendo, se utilice
como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable. Esta legitimada toda persona que
considere amenazados o vulnerados sus derechos fundamentales por cualquier autoridad de
derecho publico o privado, en este caso, siendo las partes involucradas en la vulneracion de mis
derechos la CNSC y la Universidad Libre dentro del proceso de Seleccién No. 1522 de 2020 —
Territorial Narifio ejecutado por tales entidades.

De conformidad con la sentencia SU-553 de 2015. La sala plena de la Honorable Corte Constitucional,
recordd que la accién de tutela procede de manera excepcional para proteger los derechos
fundamentales que resulten vulnerados con ocasién de expedicién de actos administrativos en
materia de concurso de méritos y, por tanto, solo resulta procedente en dos supuestos (i) cuando el
medio de defensa existe, pero en practica es ineficaz para amparar el derecho fundamental, lo que
se traduce en un claro perjuicio al actor; y (ii) cuando se ejerce la accién de tutela como mecanismo
transitorio para evitar un perjuicio irremediable.

Asi las cosas, también la Corte Constitucional en Sentencia T-236 de mayo del 2019 planted que es
procedente la accidn de tutela como mecanismo transitorio cuando sea imperante y exista prueba
suficiente de la necesidad de la medida para evitar la consumacion de dafios irremediables en contra
del accionante, dafos que se configuran en palabras de la Corte siempre que:

(1) Se esté ante un perjuicio inminente o proximo a suceder, lo que exige un grado suficiente de
certeza respecto de los hechos y la causa del dano.



(2) El perjuicio debe ser grave, esto es, que conlleve la afectacion de un bien susceptible de
determinacion juridica, altamente significativo para la persona.

(3) Se requieran medidas urgentes para superar el dafo, las cuales deben ser adecuadas frente a la
inminencia del perjuicio y, a su vez, atender las circunstancias particulares del caso y

(4) Las medidas de proteccién deben ser impostergables, lo que significa que deben responder a
condiciones de oportunidad y eficacia que eviten la consumacidn del dafio irreparable

(M. P. Diana Fajardo).

En el caso en concreto el supuesto primero se entiende como la préxima publicacion de la lista de
elegibles para el cargo al que aspiro, pues de ser publicada tal lista se vera cortado mi derecho a
permanecer en el concurso y a ser parte de dicha publicacidn. Lo que respecto al supuesto segundo
recalcado por la Corte puede derivar en la pérdida definitiva de mi empleo y por tanto conllevar asi
a un detrimento sustancial de mi calidad de vida. Que conforme al supuesto tercero y para evitar lo
anterior es necesario que se suspenda provisionalmente, no solo el acto administrativo que me
suprime mis derechos sino también debe ser suspendido el proceso concursal de que se genera el
conflicto juridico aqui expuesto, de modo que pueda tener oportunidad de alegar en la sede
correspondiente a este tramite el reconocimiento definitivo de mis derechos. Medidas tales, que no
se pueden postergar en el tiempo, pues ello solo ayudaria a consumar el dafio en mi contra, esto
respecto al Ultimo supuesto.

FUNDAMENTO DE DERECHO
Constitucién Politica de Colombia respecto de los derechos de:

Igualdad (articulo 13 constitucional) ampliado por la Corte Constitucional en sentencia C-818 de
2010 en donde la corte hizo referencia al ejercicio de este derecho como un precepto carente de
contenido material especifico, queriendo esto decir que el respeto por la igualdad puede ser alegada
en cualquier instancia en donde la actividad humana y los individuos sean sometidos a tratos
discriminatorios o diferenciados de manera injustificada. Tal derecho, ha sido violado por la CNSCy
por la Universidad Libre tras la decision de excluirme del proceso de seleccidn al cual pertenezco por
haber ellos cometido errores en el tramite de las equivalencias contenidas en el Decreto Ley 785 de
2005 haciendo recaer sobre mi espalda el peso de su error a sabiendas de que como concursante
presumo la buena fe y transparencia del proceso de seleccidn que ellos operan y que por ende de
haber otorgado una calificacién negativa en esta etapa me deja en situacion de desventaja pues de
manera tajante afirman que no tengo derecho alguno por reclamar siendo esto un acto de
discriminacién que no solo me afecta en mi area personal sino también profesional y laboral.

Justicia y dignidad en el trabajo (articulo 25 constitucional) derecho vulnerado por la CNSC y la
Universidad Libre al excluirme del proceso de seleccién del cual hago parte, no solamente porque
dejan en condicion de inestabilidad mi futuro laboral sino que también crean con ello gran
incertidumbre respecto de la confianza y transparencia del proceso, pues no solamente valoraron



mal mi hoja de vida al momento de verificar mis estudios sino también que desestimaron por mucho
la calidad de mi trabajo que vengo desarrollando ya hace tiempo en el mismo cargo para el cual
estoy aspirando.

Debido proceso, defensa y contradiccion (articulo 29 superior); derecho fundamental violado por los
accionados debido a que si bien me requieren dentro del proceso oficioso que iniciaron para
determinar si cumplia o no con los requisitos minimos de estudio no me permitieron de forma
adecuada ejercer mi derecho de defensa y desestiman lo expuesto por mi parte tanto en la primera
respuesta que envié al auto que apertura el tramite, como también en cuanto al recurso de
reposicion que impuse frente a la resolucidn inicial. Pues resulta contra derecho, la forma en que los
operadores del concurso plantean la valoracién de pruebas.

Acceso a la carrera administrativa por meritocracia (articulo 40 superior numeral 7 y articulo 125
ibidem); principios que rigen la funcién publica (articulo 209 constitucional).

Articulo 28 de la ley 909 de 2004 que sefiala que la ejecucion de los procesos de seleccién para
ingreso y ascenso a los empleos publicos de carrera administrativa deben realizarse bajo la aplicacion
de los principios de transparencia, especializacién, concurrencia e igualdad, publicidad,
imparcialidad, confianza y validez integral de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad
y competencias de los aspirantes con eficiencia y eficacia. Y demas normas concordantes incluidas
dentro de la ley 909 de 2004, modificada por la ley 1960 de 2019, decreto 1083 de 2015, ley 1955
de 2019 y decreto 489 de 2020.

COMPETENCIA

Usted Honorable Juez es competente para conocer la presente accion de tutela en primera instancia
de acuerdo con lo consagrado en el Decreto 2591 de 1991, decreto 1983 de 2017 y demads normas
complementarias y concordantes.

JURAMENTO

Actuando dentro de los efectos de los articulos 37 y 38 del decreto 2591 de 1991, manifiesto bajo
gravedad de juramento que no he promovido ninguna otra accién similar por los mismos hechos
antecedente a esta accion de tutela.

PRUEBAS Y ANEXOS

1) Copia de los documentos que fueron cargados en la plataforma SIMO durante el proceso de
mi inscripcién al concurso para certificar mi calificacidon académica:

a) Diploma Gerencia de Gestidon de Documentos y Administracion de Archivos emitido por
la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD
b) Diploma conocimientos académicos en Sistemas emitido por CENAS.



c) Diploma Licenciatura en Educacidon Primaria emitido por la Universidad de San
Buenaventura.
d) Diploma Bachiller Pedagégico emitido por la Escuela Normal Superior San Carlos.

2) Copia de los documentos que fueron cargados en la plataforma SIMO durante el proceso
de mi inscripcidn al concurso para certificar mi experiencia laboral:

a) Certificado Laboral secretaria de Narifio — Cargo secretaria Institucion Educativa
Juanambu, Manual de Funciones.

b) Certificado Laboral cargo Docente en la Institucién Educativa Normal Superior San Carlos
periodo 2005-2006.

c) Certificado Laboral cargo Docente en la Institucién Educativa Normal Superior San Carlos
periodo 2001-2005.

d) Certificado Laboral cargo Docente en la Escuela Normal Superior San Carlos periodo
199-2001.

3) Documentos del tramite administrativo llevado a cabo por la CNSC y la Universidad Libre
para determinar si cumplo o no con los requisitos para permanecer en el concurso:

a) Auto No. 076 del 31 de marzo de 2023

b) Resolucion 091 del 02 de mayo de 2023

c) Resolucidn 154 del 18 de mayo de 2023

d) Respuesta al auto de apertura del tramite del 14 de abril de 2023 y Recurso de
reposicion contra el acto administrativo no. 091 con sus anexos — Certificado CENAS del
04 de abril.

- Documento de identidad
NOTIFICACIONES
ACCIONADOS:

Universidad Libre, ubicadas en la Calle 37 # 7 - 43 Piso 4 de la ciudad de Bogotd D.C. o si es de su
preferencia, al correo electrénico: callcenternarino@unilibre.edu.co

Comisiéon Nacional del Servicio Civil, al correo electronico hmorales@cnsc.gov.co, o en la direccién
Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D. C., Colombia.

ACCIONANTE:

Las notificaciones las recibo en el electrénico angratocil4@gmail.com o al celular 3113476554.



mailto:callcenternarino@unilibre.edu.co
mailto:hmorales@cnsc.gov.co
mailto:angratoci14@gmail.com

Cordialmente,

g
MY

AN,A GRACIELA TORRES CIFUENTES
C.C. 59705283 DE LA UNION, NARINO.
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CERTIFICAN QUE:

ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES

C.C. 59705282

Cumplio con las actividades programadas en el Diplomado:
Gerencia de Gestion de Documentos
y Administraciéon de Archivos
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UnNivERSIDAD DE
San BUENAVENTURA
CALI
ACTA DE GRADO N° 890399

Abril 23 de 1999 ¥ g

En la cudad de Pasto, capital del Departarmento de Narifio a las 4:00 p.m. del dia 23
de abnl de 1999, en al auditorio Madre Caridad Brader v de conformidad con el
convenio suscrito el dia 1° agoesto de 1983, entre la Universidad de San Buenaventura
seccional de Cali y g2 Universidad Mariana de Pasto; se celebrd sesidén con ef fin da
otorgar Titulos y Grades Académicos. d

El acto estuvo presidido por la hermana MARTHA ESTELLA SANTA C., EMI, Reactora
de la Universidad Mariana, scompanada por Directivas de la Universidad de San
Buenaventura de Cali. El orden del dia fue el siguiente: 1) Apertura de la sesién, 2)
invocacitn a Dios, 3} Presentacion de los candidatos, 4) Lectura de la Resolucidn de
Rectoria N* 99-1442, 5) Toma de Juramento, 6) Palabras de la hermana Reclora de 1a
Universidad Mariana, 7} Entrega de Diplomas, 8) Clausura de Ja Sesidn.

L.a Universidad de San Buenaventura en convenio con ia Lniversidad Mariana de Pasto
en asia ocasion confirio &l titulo de;

LICENCIADA EN EDUCACION PRIMARIA
A: ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES
C.C. 59.705.283 LA UNION-NARINO

Es fiel copia tomada del "Libro de Aclas de Grados y Titulos”, tomo i, paginag 126 de la
Universidad de San Buenaveniura de Call,

Programa gprobado por resolucidn N® 002486 del 4 de diciembre
por el Instituto Colombiana para el fomento de la Educacidn Superior

Anotada en ei Libro de Registro de la Universidad de San Buenavejitura Tomo |, folio
124-3254 el dia 23 de abril de 1999 |
Dada en Cali, 2 los veinlitrés (23) dias de abril de mil novecientos| oventary nueve
(1598) |

!LL CREULD i | A
;.T_'_!?u“_- AENRTO

1989, emanada

£ \
GO o A
JIATR DN
Epngpe s M) nel're l(-‘.z?
S CoplLs BE\dnia | A
o K LAY R R Y

FERIDOALA \\:
é,. iy \ 24
u 7 Frena ) REVE NI
(L
’ : { .
& T ; \

Fray ARGEMIRO GARCIA,OFM . '
Secretario General =L ) e
C.C.2.022.280 Bucaramanga

0G14217

Gle Ha




. Sy s Secretaria
oY e i de Educacién
Recursos

Cobeminiian Humanos

LA SUSCRITA PROFESIONAL UNIVERSITARIA DE PERSONAL DE LA SECRETARIA DE
EDUCACION DEPARTAMENTAL DE NARINO

HACE CONSTAR

Que revisados los registros de planta de personal administrativo de: ANA GRACIELA
TORRES CIFUENTES identificada con cédula de ciudadania No. 59705283, se
desempefia como SECRETARIO grade 05 codigo 440, en la Institucion Educativa
Juanambt del Municipio de LLa Unién (Narifio), de conformidad al Decreto No. 1246 desde
el 12 de diciembre de 2008, hasta la fecha, en Jomada laboral de 8:00 AM. a12:.00 M y
de 2:00 P.M. A 6:00 P.M. (8 Horas diarias de lunes a viernes),

Que segun Decreto No. 1725 de octubre 14 de 2005, por el cual se ajusta el Manual
Especifico de Funciones y de Competencias laborales para los empleos de la Planta de
personal Administrativo de las Instituciones Educativas del Departamento adscrita a la
Secretaria de Educacion y Cuitura del Departamento de Narifio, cumplid las siguientes

PROPOSITO PRINCIPAL

Complementar el accionar de las actividades institucionales de los niveles superiores
para una eficaz y adecuada administracion de informacion en su drea tanto para personal
inferno y externo

DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES

1. Elaborar documentos dentro de las normas ICONTEC

2. Llevar registro, control y archivo de documentos.

3. Recibir, revisar, clasificar y distribuir los documentos, a las dependencias a
quienes de dirijan bajo la reserva y discrecién en su manejo.

4. Atender al puablico en forma debida suministrando orientacion e informacion
requerida.

5. Llevar y mantener actualizados los archivos de caracter técnico, administrativo,
para una exactitud de los mismos.

Se expide a solicitud del interesado mediante requerimiento NAR2021ER015804, en
San Juan de Pasto, a los dos (02) de julio de dos mil veintiuno (2021)

ISABEL CRISTINA SANTACRUZ LOPEZ
C.C No. 30.736.527 Pasto-Narifio
Profesional Universitario G4 Recursos Humanos

Q%ﬁ%x@u@ﬁ

Proyecto Olga M. Arteaga Garcfa. Técnico Opembvo G4 Recursos Humanos

NuestraMnsmn Garantizar elderechofundamental a la educacién publica, a través SEDE ADMINISTRATIVA

Procesos administrativos, financieros, culturales y pedagdgicos que permitan mejorar - Cra. 428 No 18A - 85 Barrio Pandiaco, Pasto Narifio (Colombia)
cobertura.eﬂclencla,calidad y pertinencia educativa en Narifo. Conmutador (57) 2 7333737 - Codigo Postal: 520002 /087

Nuestra Visién: Ser reconocida como una entidad lider a nivel nacional en www.sednarino.gov.co- sednarino@narino.gov.co
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Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Igualdad, Mérito y Oportunidad

¢ CNSC

AUTO No. 076.

“Por medio del cual se da inicio de manera oficiosa a una Actuacion Administrativa tendiente
a determinar el cumplimiento de los Requisitos Minimos previstos dentro del Proceso de Se-
leccién No. 1522 de 2020 - Territorial Narifio, por parte de la aspirante ANA GRACIELA
TORRES CIFUENTES identificada con cédula de ciudadania 59705283.”

LA UNIVERSIDAD LIBRE A TRAVES DE LA COORDINADORA GENERAL DE LOS PRO-
CESOS DE SELECCION No. 1522 A 1526 DE 2020 - TERRITORIAL NARINO

En ejercicio de sus obligaciones emanadas del contrato de prestacion de servicios No. 458
de 2021, suscrito entre la Universidad Libre y la Comision Nacional del Servicio Civil, en
concordancia con las facultades legales derivadas de las leyes 909 de 2004 y 1437 de
2011,y

CONSIDERANDO QUE:

De conformidad con el articulo 11, literales c) e i), de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional
del Servicio Civil, expidio el Acuerdo No. 0362 del 30 de noviembre del 2020 “Por el cual se
convoca y se establecen las reglas del Proceso de Seleccién, en las modalidades de Ascenso
y Abierto, para proveer los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General
de Carrera Administrativa de la planta de personal de la GOBERNACION DEL DEPARTA-
MENTO DE NARINO identificado como Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 - Territorial
Narifio”, modificado parcialmente por los Acuerdos Nos. 2042, 2062, 2074 y 2194 de 2021,
los cuales fueron divulgados de conformidad con las previsiones legales correspondientes, y
constituyen el reglamento del concurso, cuyas normas son de obligatorio cumplimiento para
la entidad participante; la CNSC, la Universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los
aspirantes.

En linea con lo anterior, de acuerdo con lo establecido en el Articulo 30 de la Ley 909 de 2004
y en concordancia con el articulo 3 del Decreto Ley 760 de 2005, modificado por el articulo
134 de la Ley 1753 de 2015, la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC), el 10 de sep-
tiembre de 2021, suscribi6 contrato de prestacion de servicios No. 458 de 2021 con la Univer-
sidad Libre, cuyo objeto es: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos
vacantes del Sistema General y Especifico de Carrera Administrativa del Proceso de Selec-
cién Nacion 3y del Proceso de Seleccion Territorial Narifio, desde la etapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacion de los resultados finales para la conformacion de
las listas de elegibles.”. Contrato por el cual la Universidad en condicion de operador logistico
del Proceso de Seleccion y delegada de la CNSC, se encuentra facultada para adelantar la
presente actuacion administrativa.

El Acuerdo de Convocatoria establece como estructura del Proceso de Seleccién en su ar-
ticulo 3°, la siguiente:

e Convocatoria y divulgacion

e Adquisicién de Derechos de Participacion e Inscripciones para el Proceso de Seleccion
en la modalidad de Ascenso.

e Declaratoria de vacantes desiertas en el Proceso de Selecciéon en la modalidad de
Ascenso.

Codigo: 003
Versidn: v-01




Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Igualdad, Mérito y Oportunidad

¢ CNSC

e Ajuste de la OPEC del Proceso de Seleccién en la modalidad Abierto, para incluir las
vacantes declaradas desiertas en el Proceso de Seleccion en la modalidad de As-
censo.

¢ Adquisicién de Derechos de Participacion e Inscripciones para el Proceso de Seleccion
en la modalidad Abierto.

¢ Verificacién de Requisitos Minimos, en adelante VRM, de los participantes inscritos en
cualquier modalidad de este proceso de seleccion.

e Aplicacion de pruebas escritas a los participantes admitidos en cualquier modalidad
de este proceso de seleccion.

e Aplicacion de la prueba de ejecucién para los empleos de Conductor a los aspirantes
gue hayan superado las pruebas escritas de competencias funcionales.

e Aplicacion de la prueba de valoracion de antecedentes a los participantes que supera-
ron las pruebas escritas de este proceso de seleccion.

e Conformacion y adopcién de las Listas de Elegibles para los empleos ofertados en
este proceso de seleccion.

Con ocasion a las referidas etapas del Proceso de Seleccién, el pasado 26 de noviembre de
2021, fueron publicados los resultados preliminares de la etapa de Verificacion de Requisitos
Minimos; otorgando los dias 29 a 30 de noviembre de 2021 para la presentacion de las recla-
maciones contra dichos resultados. Respuestas que fueron publicadas junto con los resulta-
dos definitivos de la fase de Verificacion de Requisitos Minimos, el 14 de diciembre de 2021.

Ahora bien, en un primer analisis se determind que el mencionado concursante cumplia con
el requisito minimo exigido en la OPEC 160272, mediante la aplicacién de las equivalencias
contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005 configurandose asi el estado de ADMITIDA, por
lo que continué en las siguientes etapas del Proceso de Seleccién No. 1522 de 2020 —Terri-
torial Narifio; en consecuencia, fue citada a la aplicacion de las Pruebas Escritas realizadas
el dia 06 de marzo de 2022 y posteriormente se constaté que el aspirante, a pesar de que
asistio a la aplicacion de Pruebas Escritas, no logro aprobar las mismas, razén por la cual no
continu6 dentro del presente concurso de méritos.

El pasado 9 de septiembre la CNSC expidi6 la Resolucion No 12364 “Por la cual se resuelve
la Actuacion Administrativa iniciada mediante Auto No. CNSC 449 del 9 de mayo de 2022
tendiente a determinar la existencia de irregularidades en las Pruebas Escritas, aplicadas para
los empleos del Nivel Asistencial ofertados en el marco del Proceso de Seleccién No. 1522 a
1526 de 2020 — Territorial Narifio”, en la que mediante su articulo 4, ordena a la Universidad
Libre, repetir las pruebas del nivel asistencial. las cuales fueron llevadas a cabo el 20 de no-
viembre de 2022, y en las gue se evidencia que la aspirante obtuvo una calificacion de 74.54.

Que la etapa siguiente, acorde a lo indicado en el art 3 del acuerdo es la de VA donde la
Universidad

Por lo que la Universidad procedié a analizar nuevamente los documentos aportados por el
aspirante, donde se evidencié que presuntamente no cumple con el requisito de educacion,
exigido por el empleo al que se inscribid.

Revisando la normativa vigente en conjunto con la CNSC, quien a su vez consulté con la
Gobernacion del Departamento de Narifio; se evidencid que en la etapa de Verificacion de
Requisitos Minimos, las equivalencias contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005, fueron
aplicadas a un grupo de empleos ofertados en la Convocatoria Territorial Narifio, pertenecien-
tes a la Secretaria de Educacion, sin encontrarse previstas en el Manual Especifico de Fun-
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En este sentido, teniendo en cuenta la obligacién adquirida por la Universidad Libre con la
CNSC, definida en la Clausula sexta del Contrato de Prestacién de Servicios en cita, donde
se dispuso que le corresponde: “SEXTA- OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA: Il) ESPE-
CIFICAS. 6) (...) llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en ejercicio
de la delegacion conferida con la suscripcion del contrato, durante toda la vigencia del mismo
y con ocasion de la ejecucion de las diferentes etapas del proceso de seleccién”. (Subra-
yado y negrilla fuera del texto), se apertura la presente actuacion administrativa, a fin de de-
terminar el cumplimiento de los Requisitos Minimos por parte de la aspirante ANA GRACIELA
TORRES CIFUENTES, identificada con cédula de ciudadania No. 59705283, del empleo de
nivel asistencial al cual se inscribio, denominado secretario, codigo 440, grado 05y OPEC No.
160272.

Lo anterior en atencién a lo establecido en los articulos 7, 13 y siguientes del Acuerdo No.
0362 del 30 de noviembre del 2020, los cuales sefalan:

“ARTICULO 7. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de este proceso de seleccion:

(...)

2. No cumplir o no acreditar los requisitos minimos del empleo al cual se inscribio,
establecidos en el MEFCL vigente de la entidad que lo ofrece, con base en el cual se
realiza este proceso de seleccion, trascritos en la correspondiente OPEC.”

“ARTICULO 13. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacion del cum-
plimiento de los requisitos minimos exigidos en el correspondiente MEFCL, trascritos
en la OPEC para cada uno de los empleos ofertados en este proceso de seleccion en
las modalidades Ascenso y Abierto, se realizara a los aspirantes inscritos con base en
la documentacion que registraron en SIMO hasta la fecha del cierre de la inscripcion,
conforme a la dltima “Constancia de Inscripciéon” generada por el sistema. Se aclara
gue la VRM no es una prueba ni un instrumento de seleccion, sino una condicién
obligatoria de orden constitucional y legal, que de no cumplirse genera el retiro del
aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccidn”. (Negrilla y subrayado fuera
del texto).

Asi las cosas, el MEFCL de la entidad contempla para el empleo identificado con OPEC
160272, denominado secretario, codigo 440, grado 05, los siguientes requisitos:

REQUISITOS MINIMOS DEL EMPLEO

Educacion: Diploma Bachiller Curso basico de Informética y actualizacion en normas ICON-
TEC y OFIMATICA

Experiencia: Tres (3) afios de experiencia relacionada.
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INFORMACION DEL EMPLEO
Propésito del Empleo:

Complementar el accionar de las actividades institucionales de los niveles superiores para
una eficaz y adecuada administracion de informacion en su &rea tanto para personal interno
y externo.

Funciones:
e Elaborar documentos dentro de las normas ICONTEC

e Llevar registro, control y archivo de documentos. Recibir, revisar, clasificar y distribuir
los documentos, a las dependencias a quienes de dirijan bajo la reserva y discrecion
en su manejo.

e Atender al pablico en forma debida suministrando orientacion e informacion reque-
rida. Llevar y mantener actualizados los archivos de caracter técnico, administrativo,
para una exactitud de los mismos

DOCUMENTOS QUE APORTA EL ASPIRANTE

En cuanto a la documentacioén cargada por el aspirante y el respectivo tratamiento que se
debe realizar teniendo en cuenta los requisitos minimos solicitados por el empleo. Se pueden
encontrar para los apartados de educacién, experiencia y otros documentos la siguiente infor-
macion:

EDUCACION:

Tabla 1 Folios de educacion cargados en SIMO por el concursante.

Folio Institucién Programa Estado
Universidad Nacional Abierta Y A Dis- CETEER P Gest_|o.n De PO_ .
1 . cumentos Y Administracion No Valido
tancia Unad .
De Archivos
Conocimientos Académicos No Valido
2 Cenas .
En Sistemas
i i i6 No Valido
3 Universidad De San Buenaventura LlcenC|atur§1 En .Educacmn
Primaria
. ) L. Valido
4 Normal Superior San Carlos Bachiller Pedagogico

- Enlo referido al documento expedido por la Normal Superior San Carlos, el cual otorga
el titulo de Bachiller Pedagdgico, referenciado como folio 4 en la tabla 1; cabe precisar
gue fue validado para el cumplimiento de requisito minimo de: Diploma Bachiller en
cualquier modalidad.

- Respecto a los documentos numerado en la tabla 1 como folio 1,2, y 3 es preciso
mencionar que los mismos no son validos toda vez que corresponden a una disciplina
de educacion diferente a el curso en: Basico De Informatica Y Actualizacion En Nor-
mas ICONTEC Y OFIMATICA

En este sentido, es menester informar que el aspirante NO CUMPLE, con el requisito minimo
exigido en el factor de Educacion.
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EXPERIENCIA:

Tabla 2 Folios de experiencia cargados en SIMO por el concursante.

Tiempo Es.
Folio Empresa Cargo Fechalngreso | Fecha Salida Labo- tado
rado
. . 36 Me- a
1 Sed Narifio Secretaria 2008-12-12 2011-12-11 ses Valido
Institucién Es-
cuela Normal Su- No
2 . Docente 2005-09-25 2006-04-26 7 Meses .
perior San Car- Valido
los
Institucién Edu-
5| _Catie Normal Docente 2001-09-15 2005-07-15 | 46 Me- | No
Superior San ses Vélido
Carlos
Escuela Normal 18 me- No
4 Superior San Docente 1999-11-30 2001-06-01 L
Carlos ses Valido

- En lo referido al documento expedido por Sed Narifio, el cual certifica que, laboré
desde 12 de diciembre de 2008 hasta el 11 de diciembre de 2011 ejerciendo el cargo
secretaria, referenciado como folio 1 en la tabla 2; cabe precisar que fue validado para
el cumplimiento de requisito minimo de: Tres (3) afios de experiencia relacionada.

- Respecto al documento numerado en la tabla 2 como folios 2,3 y 4 es preciso mencio-
nar que no fueron validados en esta etapa, por cuanto el aspirante ya acredito el cum-
plimiento del Requisito Minimo de Experiencia.

En este sentido, es menester informar que el aspirante CUMPLE, con el requisito minimo
exigido en el factor de Experiencia.

OTROS DOCUMENTOS:

Tabla 3 item de otros documentos cargados en SIMO por el concursante.

Folio Documento Estado

1 Documento de Identificacion No Valido

- Revisada nuevamente la documentacion aportada, se observa que el aspirante ad-
junté documento de identificacion, el cual no puede ser tomado como valido en la etapa
de Verificacion de Requisitos Minimos, por cuanto no corresponde a certificado de
estudio y/o experiencia, y el mismo no en un documento idéneo para suplir las exigen-
cias del empleo.

En virtud de lo expresado en los acépites anteriores, y de conformidad a los acuerdos rectores
y anexos técnicos de convocatoria, cabe precisar que el aspirante NO CUMPLE con los Re-
quisitos Minimos exigidos por el empleo al cual se inscribio.

Conforme a lo expuesto, es pertinente recordar que era obligacion de la aspirante probar sus
calidades dentro del proceso, lo anterior en conformidad con lo sefialado en los Acuerdos de
Convocatoria y sus anexos técnicos de especificaciones de las diferentes etapas del proceso

Codigo: 003
Versidn: v-01




Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Igualdad, Mérito y Oportunidad

¢ CNSC

En este sentido, el articulo 11°, de los mencionados acuerdos sefialan que:

“CONSIDERACIONES PREVIAS A LA ETAPA DE INSCRIPCIONES. Los aspirantes
a participar en el presente proceso de seleccién, ya sea en su modalidad de Ascenso
o Abierto, antes de iniciar su trdmite de inscripcion, deben tener en cuenta las respec-
tivas condiciones previas establecidas en este Acuerdo y los correspondientes apartes
del Anexo.

(...)
Anexo Técnico:
1.2.4. Confirmacién de los datos de inscripcién al empleo seleccionado

SIMO mostrara los datos basicos y los documentos de formacion, experiencia y otros
gue el aspirante tiene registrados en el sistema al momento de su inscripcién. El aspi-
rante debe validar que dicha informacion es pertinente, correcta y se encuentra actua-
lizada. Igualmente, debe verificar que los documentos registrados en el aplicativo sean
legibles, correspondan con los requisitos del empleo seleccionado y que la informacién
gue suministra coincida con los documentos cargados.

(..

1.2.6 Formalizacién de la inscripcion

(..

El aspirante debe verificar que los documentos registrados en SIMO son los gue
le permiten acreditar el cumplimiento de los requisitos del empleo por el que pre-
tende concursar, documentos que van a ser tenidos en cuenta para la VRM y para la
prueba de Valoracién de Antecedentes en el presente proceso de seleccion (...)

(Subrayado y negrilla fuera del texto)

En este orden de ideas, conforme lo sefiala el articulo 13 ibidem, el aspirante que no acredite
cumplir con los requisitos minimos exigidos por el empleo al que se inscribié, no serd admitido
y no podra continuar en el Proceso de Seleccion.

Por tal motivo, es menester aclarar que, el hecho de inscribirse en el presente concurso no
significa que el aspirante haya superado el mismo; ya que los resultados obtenidos en cada
fase de este son el Gnico medio para determinar el mérito en el proceso de seleccién y sus
efectos.

De conformidad con lo expuesto, la aspirante ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, iden-
tificada con cédula de ciudadania nimero 59705283, NO cumple los Requisitos Minimos, den-
tro del Proceso de Seleccién No. 1522 de 2020 —Territorial Narifio; para el desempefio del
empleo de nivel asistencial denominado secretario, codigo 440, grado 05y OPEC No. 160272.

Con fundamento en lo expuesto y en atencién a los principios que rigen esta clase de procesos
de seleccion, de manera especial; el mérito, igualdad, transparencia, imparcialidad, eficiencia
y eficacia. En consonancia con la parte final del inciso primero del articulo 13 del Acuerdo de
Convocatoria; asi como el articulo 41 de la Ley 1437 de 2011; la presente Actuaciéon Adminis-
trativa se iniciarg, tramitard y decidira en los términos del Titulo Il Procedimiento Administra-
tivo General, Capitulo 1 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Ad-
ministrativo.
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DISPONE:

ARTICULO PRIMERO: Iniciar la presente actuacion administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los Requisitos Minimos por parte de la aspirante ANA GRACIELA TORRES
CIFUENTES, identificado con la cédula de ciudadania N0.59705283, inscrito en el empleo de
nivel asistencial, denominado secretario, cédigo 440, grado 05 y OPEC No. 160272, en el
marco del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 — Territorial Narifio, para proveer los em-
pleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta de personal de la GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE NARINO.

PARAGRAFO: Téngase como pruebas para adelantar la presente actuacion administrativa,
los documentos aportados por el aspirante en SIMO.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente acto administrativo a la sefiora
ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, a la direcciébn de correo electrénico angra-
tocil4@gmail.com, registrada en el aplicativo SIMO al momento de realizar su inscripcion en
el Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 Territorial Narifio, en los términos del articulo 56
de la Ley 1437 de 2011, en consonancia con lo indicado en el literal g) numeral 1.1. del Anexo
al Acuerdo No. 0362 del 30 de noviembre del 2020.

ARTICULO TERCERO: Conceder el término perentorio de diez (10) dias habiles, contados
a partir de la fecha de la notificacion del presente Auto, para que la aspirante, si a bien lo tiene,
intervenga en la presente actuacién administrativa, en ejercicio del derecho de defensay con-
tradiccion que le asiste.

PARAGRAFO: La aspirante podra allegar su escrito de defensa dentro del término estable-
cido, a las oficinas de la Universidad Libre, ubicadas en la Calle 37 # 7 - 43 Piso 4 de la ciudad
de Bogota D.C. o si es de su preferencia, al correo electrénico: callcenternarino@unili-
bre.edu.co

ARTICULO CUARTO: Comunicar el contenido del presente Auto, a la Comisién Nacional del
Servicio Civil, al correo electréonico hmorales@cnsc.gov.co, o en la direccion Carrera 16 No.
96 — 64, Piso 7, Bogota D. C., Colombia.

ARTICULO QUINTO: Contra el presente Auto de apertura de Actuacion Administrativa no
proceden recursos.

Dado en Bogota D.C., a los treinta y uno (31) dias del mes de marzo del afio dos mil veinti-
trés (2023).

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

K YL

< (._4‘7
Y e

ANA LUCIA RODRIGUEZ MENJURA.
COORDINADORA GENERAL
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La Unién Narifio, 17 de abril de 2023

Doctora:

ANA LUCIA RODRIGUEZ MENJURA
COORDINADORA GENERAL
Universidad Libre

E. S. D.

Referencia: Recurso de reposicién en subsidio apelacion
Articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.
Proceso de Seleccion No. 1622 de 2020

ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, identificada con cédula de ciudadania No.
59.705.283 expedida en La Unién Narifio, en calidad de aspirante al proceso de la
referencia al cargo de Secretario, Cadigo 440, Grado 05 y OPEC No. 160272 dentro
del Proceso de Seleccion No. 1522 del 2020 -Territorial Narifio, me permito manifestar
a través de este escrito que, interpongo RECURSO DE REPOSICION Y SUBSIDIO
APELACION, encontrandome dentro del término establecido en el articulo 76 de ia
ley 1437 de 2011, en contra de la Notificacién digital efectuada el dia 3 de abril de
2023 del Auto No. 076 “Por medio del cual se da inicio de manera oficiosa a una
Actuacién Administrativa fendiente a determinar el cumplimiento de los Requisitos
Minimos previstos dentro del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 - Territorial
Narifio, por parte de la aspirante ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES identificada
con cédula de ciudadania 59705283.”, fechado el dia 31 de marzo de 2023, el cuai io
sustento en razdén a los siguientes:

. FUNDAMENTO DEL RECURSO INTERPUESTO.

PRIMERO.- Aperturado el Proceso de Seleccion de la referencia, y después de haber
analizado mi inscripcion y documentos aportados estos fueron verificados y los
resultados finales fueron publicadas junto con los resultados definitivos de la fase de
Verificacion de Requisitos Minimos, el 14 de diciembre de 2021, determinando que la
suscrita concursante cumplia con los requisitos minimos exigidos en la OPEC 160272,
mediante la aplicacién de las equivalencias contempladas en el Decreto Ley 785 de
2005 configurandose asi el estado de ADMITIDA,

SEGUNDOQ.- Continuando con las siguientes etapas del Proceso de Seleccidn No.
1522 de 2020 Territorial Narifio; el dia 9 de septiembre de 2022 la CNSC expidié la
Resolucion No 12364 “Por ia cual se resuelve la Actuacién Administrativa iniciada



mediante Auio No. CNSC 448 del 9 de mayo de 2022 tendiente a determinar la
existencia de irregularidades en las Pruebas Escritas, aplicadas para los empleos del
Nivel Asistencial ofertados en el marco del Proceso de Seleccidon No. 1522 a 1526 de
2020 ~ Territorial Narifio”, en la que mediante su articulo 4, ordena a la Universidad
Libre, repetir las pruebas del nivel asistencial. las cuales fueron lievadas a cabo el 20
de noviembre de 2022, y en las que se evidencia que la suscrita aspirante obtuvo una
calificacion de 74.54.

TERCERO.- Posteriormente el dia 3 de abril de 2023 se emitid el Auto No. 076 "Por
medio del cual se da inicio de manera oficiosa a una Actuacién Administrativa
tendiente a determinar el cumplimiento de los Requisitos Minimos previstos dentro del
Proceso de Selecciéon No. 1522 de 2020 - Territorial Narifio, y determind que la suscrita
no cumplia con los requisitos minimos y por ende de da inicio a la actuacion
administrativa recurrida.

CUARTO.- El proceso en cuestion, a través del Acuerdo 0362 del 2022 articulo 7°
emitido por la CNSC, establecié los parametros a seguir frente a los requisitos
generales de participaciébn y causales de exclusion del proceso de seleccién
modalidad abierto, que debia tener en cuenta el aspiranie a la hora de inscribirse al
concurso, a saber, el numeral 5° reza:

“Cumplir con los requisifos minimos del empleo seleccionado, los
cuales se encuentran establecidos en el MEFCL vigente de la entidad
que lo oferta, con base en el cual se realiza este proceso de seleccion,
trascritos en la correspondiente OPEC”.,

Es asi que, el MANUAL ESPECIFICIO DE FUNCIONES Y COMPETENCIAS
LABORALES, determina de forma expresa cuales son los requisitos minimos de
estudio y experiencia con que debe cumplir el aspirante a cualquiera de los cargos
ofertados. Para mi caso en particular el requisito de estudio contenido en el MEFCL es,
ostentar el titulo o dipioma de bachiller académico, requisito que no se discute y, el
curso bésico de Informética y actualizacion en normas iICONTEC y OFIMATICA, ultimo
este con el que efectivamente cumplo, pues en el SIMO figuran cargados, mi diploma
de bachiller y un diploma en CONOCIMIENTOS ACADEMICOS EN SISTEMAS,
ultimo que si bien no contiene de manera expresa lo requerido por el MEFCL, en
cuanto a que sea un curse basico de informatica y actualizacion en normas ICONTEC
y OFIMATICA, si se encuenira contenido en el pensum académico desarroliado en el
curso en cuestion, como lo demuestra la certificacion del 04 de abril del 2023 emitida
por &l Director del CENTRO EDUCATIVO NACIONAL SISTEMATIZADO C.ENA.S,,
adjunta a este escrito, la cual establece las materias vistas en el curso aprobado por
mi parte, a saber: curso basico de informatica, ofimatica y normas lcontec, con notas
respectivas de 4.3, 4.4 y 4.3.



QUINTO.- Siguiendo con lo expuesto desde un inicic en el proceso de VRM, fui
aceptada para continuar avante en el proceso de seleccién, dentro de la segunda
prueba de conocimientos realizada por la UNIVERSIDAD LIBRE, obtuve un puntaje
de 74.54, por lo que a la fecha me encuentro ad portas, una vez adquiera firmeza
la lista de elegibles (Uliima etapa) de obtener el cargo para el cual concursé.

SEXTO.- Mediante Auto No. 076 del 31 de marzo de 2023, se me notifica sobre el
inicio oficioso de una actuaciéon administrativa por parte de la UNIVERSIDAD
LIBRE, en virtud de las facultades de que ostenta, tendientes a determinar el
cumplimiento por parte de la suscrita de los Requisitos Minimos previstos en el
proceso en cuestion. Dentro de los hallazgos reaiizados por la COORDINADORA
GENERAL Sra. ANA LUCIA RODRIGUEZ MEJURA, se encuentra con que no
cumplo con el requisito minimo de estudio, toda vez que, los diplomas aportados
en los folios 1, 2 y 3, corresponden a disciplinas diferentes al CURSO BASICO DE
INFORMATICA y ACTUALIZACION EN NORMAS INCOTEC Y OFIMATICA, a
saber, se trata de un diploma en Gerencia de Gestion de Documentos y
administracién de archivos; Conocimientos Académicos en Sistemas y finalmente
una Licenciatura en Educacion Primaria, afiade, ademas, que, de acuerdo a la
normatividad vigente, resulta obligacion expresa de ia aspirante cercicrarse de que
efectivamente cumple con los requisitos minimos antes de la inscripcion al
CONCUrsSo, en consecuencia, se da apertura a la actuaciéon que hoy nos atafie.

SEPTIMO.- Como ya se expresé en el parrafo 2° de este escrito, y siendo
congruente con io sefalado por la Coordinadora General, antes de inscribirme al
concurso, siempre tuve de presente cuales eran los requisitos minimos para la
postulacion del cargo, es asi que, aporté el diploma del curso gue realizara en el
afio 2019 consistente en CONOCIMIENTOS ACADEMICOS EN SISTEMAS,
mismo que comprendia en su pensum académico, las materias sefaladas en el
numerales aludidos, es decir y siendo reiterativo en este punto, INFORMATICA
BASICA, OFIMATICA Y NORMAS ICONTEC, motivo por el cual se aport el
correspondiente diploma, bajo el entendido de que no se necesitaba mas soporte
que el mismo frente al requisito minimo hoy sub examine, es por es0 que no soporié
el diploma con otro documento. No obstante, dados los recientes acontecimientos,
solicité al Director del CENTRO EDUCATIVO NACIONAL SISTEMATIZADO
C.E.N.A.S., instituto donde realice el curso en comento, me certifique las materias
vistas en el mismo, siendo asi que el mismo se expide el dia 4 de abril del 2023, el
documento adjuntfc a este escrito, en el gue se pueden avizorar las materias y las
notas correspondientes.



OCTAVO.- Cabe aclarar gue en ningun momento he obrado de forma negligente,
pues el curso visto y del cual se cargo el soporte, como se puede apreciar en el
documento adjunto, efectivamente comprende las materias de que trata el
requisito minimo del MEFCL para el cargo al cual aspiro, por lo que no puede hoy
argumentarse la no validez del mismo. No obstante, y en aras de que se tenga
claridad, como ya lo expresé, a través de este medio adjunto la certificacion que
asi lo comprueba, bajo la premisa de gue no se trata de un documento
extemporaneo que se encuenire por fuera del término de presentacion, pues se
trata de un documento aclaratorio del documento principal, es decir del diploma
del CURSO DE CONOCIMIENTOS ACADEMICO DE SISTEMAS.

NOVENO.- Ademas de o expuesto téngase en cuenta que, aporte a la inscripcién
los documentos que prueban mi Licenciatura En Educacién Primaria;
Conocimientos Académicos En Sistemas (programa que contiene curso basico de
infformatica); y Gerencia de Gestibn de Documentos y Administracién
de Archivos, cumpliendo con todos los requisitos exigidos por la Universidad Libre,
al aportar estos requisitos cumpli con el principio general del derecho QUI POTEST
PLUS, POTEST MINUS, conforme al cual quien puede o mas, puede lo menos.

iL. PETICIONES

En consecuencia, de lo antes narrado, solicito:

PRIMEROQ: Procédase a revocar la decision contenida en la Notificacién digital
efectuada el dia 3 de abril de 2023 del Auto No. 076 "Por medio del cual se da inicio
de manera oficiosa a una Actuacidon Administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los Requisitos Minimos previstos dentro del Proceso de Seleccion
No. 1522 de 2020 - Territorial Narifio, por parte de la aspirante ANA GRACIELA
TORRES CIFUENTES identificada con cédula de ciudadania 59705283.”, fechado
el dia 31 de marzo de 2023, o en su defecto, solicitc se tenga como cumplido el
requisito minimo de estudios, en cuanto al CURSO BASICO DE INFORMATICA,
OFIMATICA y NORMAS INCOTEC, establecido en el MEFCL para concursar en el
cargo de secretaria, grado 05 y OPEC No0.160272, dentro del Proceso de Seleccion
No. 1522 del 2020 -Territorial Narifio.

SEGUNDO: En caso de no reponer su degcision, fundamente ios motivos y
procédase a remitir el expediente al superior jerarquico para su revision.

TERCERO.- NOTIFIQUESE la respuesta a las direcciones proporcionadas en el
acapite.



. OBJETO DEL RECURSO INTERPUESTO

El presente recurso que se interpone ostenta la viabilidad de ser resuelto pues se
incoa encontrandome dentro del término establecido en la ley 1437 de 2011, articulo
76 "Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan
interponerse por escrito en la diligencia de notificacion personal, ¢ dentro de los diez
(10) dias siguientes a ella, 0 a la notificacion por aviso, ¢ al vencimiento del término
de publicacidn, segtin el caso. Los recursos contra los actos presuntos podran
interponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante
el juez”, para el caso que nos ocupa se me notifica digitalmente la apertura de ia
actuacién administrativa, el dia 3 de abril de 2023 y el presente recurso se interpone
el dia 17 de abril de 2023 tan solo después de haber trascurrido ocho (8) dias.

IV. FUNDAMENTO DE DERECHO.

Los articulos 74 al 82y 161, incisos 2 y 6 de la Ley 1437 de 2011 "por la cual se
expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo” regulan fos recursos contra los actos administrativos. Los primeros
{arts. 74-82) se encuentran en la Parte Primera de dicha norma sobre el
"Procedimiento Administrativo” y se refieren a las actuaciones y los procedimientos
para la produccion y controversia de los actos administrativos definitives. El articulo
161 corresponde a la Parte Segunda denominada "La organizacién de la jurisdiccion
de lo Contencioso Administrativo y de sus funciones jurisdiccional y consultiva” que
establece las disposiciones para controvertir juridicamente las actuaciones
administrativas ante los jueces y prever los mecanismos de consulta.
Especificamente, éstos establecen:

Articulo 74: La procedencia en contra de los actos administrativos definitivos
de los recursos de reposicién y apelacion, con excepcion del ultimo contra
las decisiones de Ministros, Directores de Departamentos Administrativos y
superintendentes, entre otros, asi como el de queja en los casos en gue se
rechace el de apelacién y establece el término para interponerlo.

Articulo 75: Los actos frente a los que no caben ios recursos.

Articuio 76: La oportunidad y presentacion de los recursos de reposicion y
apelacién. Es decir, que éstos deben hacerse por escritp, ante qué
funcionario y durante un término de 10 dias siguientes a la notificacién por



aviso, el vencimiento de ia publicacién, si no se hace en la diligencia de
nofificacién personal.

Articulo 77: Los requisitos para su interposicién, como la forma, el plazo, la
sustentacién, las solicitudes y aportes asi como los datos de quien los
interpone y los requisitos de representacion.

Articulo 78: Las casuales de rechazo de los recursos.

Articulo 79: El tramite de los recursos, fo cual incluye el efecto en el que se
tramitan y las condiciones del procedimiento segun se requieran, aporten o
soliciten pruebas.

Articuto 80: El contenido que debe tener la decision, es decir, su respuesta
una vez vencidos los términos y que efectivamente resuelva las peticiones
planteadas.

Articulo 81. La posibilidad de desistir de los recursos en cualquier momento.

Articulo 82: La posibilidad para la autoridad correspondiente de crear grupos
especializados para elaborar las respuestas a los recursos de reposicion y
apelacion.

Articulo 161, incisos 2 y 6: El requisito de haber agotado los recursos
correspondientes para poder demandar ante la jurisdiccidn contenciosa
administrativa y en los casos de solicitud de nulidad del acto de eleccién
"haber sido sometido por cualquier persona antes de la declaratoria de la
eleccion a examen de la autoridad administrativa electoral correspondiente”.

En el sub-examine se configura la aplicacién del principio general del derecho,
conforme al cual quien puede lo més, puede lo menos o qui potest plus, potest

minus.

Este principio debemos entenderlo como el derecho reconoce ciertos principios
generales que informan el ordenamiento juridico y con base en los cuales debe ser
éste interpretado y aplicado por el operador juridico. Conforme a uno de esos
principios, la atribucidn de un poder juridico especifico a una persona no implica
necesariamente para ésta una obligacién o deber de ejercicio in totum, sino que
ésta se hallaria habilitada para ejerceric «parcialmente», por asi decirlo. El aludido
principio, que se conoce bajo el apotegma juridico qui potest plus, potest minus,
«consiste, entonces, en tener por ordenado o permitido de manera implicita, que se
haga algo menor -de rango inferior- de lo que esta ordenado ¢ permitido
expresamente por la ley. Quien puede lo mas, puede lo menos» Hemos usado €l
ejemplo por tomar uno cualquiera del ordenamiento juridico vigente actual, dejando



por un instante de lado nuestras consideraciones personales en torno a la
(in)constitucionalidad de las prohibiciones contenidas en la aludida ley y al sistema
de control cambiario en general. Este principio parte de la idea de la norma
atributiva de competencia como un limite externo al ejercicio de la misma. Este
principio se fundamenta, finalmente, en el argumento de la légica juridica a maiore
ad minus, que como algunos autores han apuntado, no se limita Unicamente a ser
un argumentio de la 1bgica formal.

Claramente podemos observar que al haber aportado al momento de ia inscripcion
los documentos que prueban que soy profesional en Licenciatura En Educacion
Primaria; Conocimientos Académicos En Sistemas (programa que contiene curso
basico de informatica); y Gerencia de Gestidon de Documentos y Administracién de
Archivos, obviamente nos conlleva a determinar que al haber ostentado el titulo de
Licenciada en Educacién Primaria cumpli con todos los requisitos exigidos por la
Universidad Libre y por obvias razones este requisito se cumpli¢, 0 en su defecto al
establecer seglin su criterio no haberlo hecho invoco el principio general del derecho
QUI POTEST PLUS, POTEST MINUS, conforme al cual quien puede lo mas, puede
lo menos.

V. PRUEBAS

Solicito tener como tales:

- Diploma del curso que realice en el afio 2019 consistente en
CONOCIMIENTOS ACADEMICOS EN SISTEMAS en el CENTRO
EDUCATIVO NACIONAL SISTEMATIZADO C.E.N.A.S., expedida el dia 4 de
abril del 2023.

V. ANEXOS

1.- Lo indicado en el acapite de pruebas.

V.  NOTIFICACIONES

Las notificaciones las recibo en el electronico angratoci1l4@amail.com o al celular
3113476554,




Atentamente,

ool

ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES
C.C.No. 59.705.283 La Uni6n Narifio



CENTRO EDUCATIVO NACIONAL SISTEMATIZADO
CENAS
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EL SUSCRITO DIRECTOR DEL CENTRO EDUCATIVO NACIONAL
SISTEMATIZADO “C.E.N.A.S”

CERTIFICA

Que la senorita ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, identificada con cédula de
cludadania No. 59.705.283 expedida en La Unian (Narifio} cursé y aprobd en el mes
de noviernbre de 2019, conforme a fa Resolucion No. 236 del 24 de marzo de 2004,
el programa de CONOCIMIENTOS BASICOS EN SISTEMAS, DIBUJO
COMPUTARIZADO E INTERNET, cuyo pensum estd compuesto por los cursos
basicos de informatica, ofimatica y de normas fcontec, los cuales fueron aprobados
con unas notas de 4.3, 4.4 y 4.3 respectivamente.

En constancia de lo anterior se firma en Pasto a los (4) dias del mes de abril del afio
dos mil veintitrés (2023).

RGE HERNAN LASSO YELA
Director "C.E.N.A.S"

**Las mejores obras son realizadas con dedicacion y sacrificio™
En su Decimonoveno Aniversario
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RESOLUCION No. 091.

“Por medio del cual se concluye la actuacién administrativa tendiente a determinar la proce-
dencia de la exclusion de la aspirante ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, identificada
con cédula de ciudadania No. 59705283, del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 - Te-

rritorial Narifio.”

LA UNIVERSIDAD LIBRE A TRAVES DE LA COORDINADORA GENERAL DE LOS PRO-
CESOS DE SELECCION No. 1522 A 1526 DE 2020 - TERRITORIAL NARINO

En ejercicio de sus obligaciones emanadas del contrato de prestacion de servicios No. 458
de 2021, suscrito entre la Universidad Libre y la Comisién Nacional del Servicio Civil, en
concordancia con las facultades legales derivadas de las leyes 909 de 2004 y 1437 de
2011,y

CONSIDERANDO QUE:

1. ANTECEDENTES

Con fundamento en el articulo 11, literales c) e i), de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional
del Servicio Civil, expidié el Acuerdo No. 0362 del 30 de noviembre del 2020 “Por el cual se
convoca y se establecen las reglas del Proceso de Seleccién, en las modalidades de Ascenso
y Abierto, para proveer los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General
de Carrera Administrativa de la planta de personal de la GOBERNACION DEL DEPARTA-
MENTO DE NARINO identificado como Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 - Territorial
Narifio”, modificado parcialmente por los Acuerdos Nos. 2042, 2062, 2074 y 2194 de 2021,
los cuales fueron divulgados de conformidad con las previsiones legales correspondientes, y
constituyen el reglamento del concurso, cuyas normas son de obligatorio cumplimiento para
la entidad participante; la CNSC, la Universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los

aspirantes.

La seflora ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, identificada con cédula de ciudadania
N0.59705283, se inscribi6 para el empleo de nivel asistencial, denominado secretario, codigo,
440, grado 05, identificado en este proceso con el codigo OPEC No. 160272, de la Goberna-

cion de Narifio, Proceso de Seleccién No. 1522 de 2020 - Territorial Narifio. Se aclara que el
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empleo ofertado hace parte de la planta de personal de la Secretaria de Educacion de Narifio,
como Dependencia de la Gobernacion.

En desarrollo de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos del concurso, se determiné
gue la aspirante ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, identificada con cédula de ciuda-
dania No. 59705283, mediante la aplicacion de las equivalencias establecidas en el Decreto
Ley 785 de 2005, cumplié con los requisitos minimos exigidos en la OPEC 160272, configu-

rdndose asi su estado de ADMITIDO en el proceso.

En consecuencia, la sefiora ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES fue citada a la aplicacion
de las Pruebas Escritas realizadas el 06 de marzo de 2022 y se constaté que asistid a la
presentacion de las mismas. Posteriormente, se realiz6 la publicacion de resultados prelimi-
nares y definitivos de las referidas pruebas, y en estas, la aspirante obtuvo un puntaje superior
al puntaje minimo aprobatorio, razon por la cual CONTINUO en concurso.

Ahora bien, en desarrollo de la convocatoria, la CNSC emitio el Auto No. 449 del 09 de mayo
de 2022, “Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa tendiente a determinar la existen-
cia de irregularidades en las Pruebas Escritas, aplicadas para los empleos del Nivel Asisten-
cial ofertados en el marco del Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526 de 2020 — Territorial
Narifio”y finalizo6 la actuacion administrativa, mediante la Resolucion No. 12364 del 9 de sep-
tiembre del 2022, en la cual ordend:

“ARTICULO CUARTO. — Ordenar a la Universidad Libre realizar de nuevo las etapas
correspondientes del Proceso de Seleccién desde la construccion, validacion, ensam-
ble, impresion, distribucion, aplicacion y calificacion de una nuevas Pruebas Escritas
para los empleos del Nivel Asistencial ofertados en el Proceso de Selecciéon No. 1522
a 1526 de 2020 - Territorial Narifio , en los municipios de Pasto, Ipiales, La Union y
Taquerres ubicados en el Departamento de Narifio , maximo dentro de los dos (2) me-
ses siguientes contados a partir de la firmeza del presente acto administrativo y de con-
formidad con las clausulas contractuales referidas en la parte considerativa de la pre-
sente Resolucién, y las demas que le sean aplicables del Contrato de Prestaciéon de
Servicios No. 458 de 2021.”

En este orden de ideas, dando cumplimiento a lo ordenado por la CNSC, esta Universidad, el
20 de noviembre de 2022 llevo a cabo la nueva aplicacion de las pruebas escritas Unicamente
para los aspirantes inscritos a los empleos del nivel asistencial de la convocatoria Territorial
Narifio. Se resalta que para esta nueva aplicacion la aspirante ANA GRACIELA TORRES
CIFUENTES fue debidamente citada, se corrobor6 su asistencia y resultado de ello, la nueva

calificacion obtenida fue de 74.54 puntos, puntaje superior al minimo aprobatorio.
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Asi las cosas, ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES continué en la siguiente fase del con-
curso correspondiente a la Prueba de Valoracién de Antecedentes — V.A. Con el fin de llevar
a cabo la publicacion de resultados preliminares de esta prueba, la Universidad realiz6 una
revision de toda la documentacion aportada por cada uno de los aspirantes, evidenciando que
la aspirante ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES presuntamente NO CUMPLE con el re-

quisito de educacién, exigido por el empleo al que se inscribid.

Lo anterior, debido a que tal y como se expuso con antelacién, los requisitos minimos del
empleo OPEC 160272 al cual se inscribi6 la aspirante, fueron acreditados mediante la aplica-
cion de equivalencias; sin embargo, luego de verificado, se corroboré que el Manual Especi-
ficos de Funciones y Competencias Laborales de la Secretaria de Educacion, dependencia
de la Gobernacion de Narifio, NO contempla la aplicacion de equivalencias, por lo que estas

no debieron ser tenidas en cuenta para el cumplimiento de VRM.

Con ocasion a lo anterior y de acuerdo con las obligaciones contraidas por la Universidad
Libre, en el marco del contrato de prestacion de servicios No. 458 de 2021, esta institucion
educativa, emitio el Auto No. 076 del 31 de marzo de 2023, mediante el cual, se dispuso:

“ARTICULO PRIMERO: Iniciar la presente actuacion administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los Requisitos Minimos por parte de la aspirante ANA GRACIELA TORRES
CIFUENTES, identificada con la cédula de ciudadania No. 59705283, inscrita en el empleo de
nivel asistencial, denominado secretario, cédigo 440, grado 05 y OPEC No. 160272, en el
marco del Proceso de Selecciéon No. 1522 de 2020 — Territorial Narifio, para proveer los em-
pleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta de personal de la GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE NARINO.

PARAGRAFO: Téngase como pruebas para adelantar la presente actuacion administrativa, los

documentos aportados por la aspirante en SIMO.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente acto administrativo a la sefiora
ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, a la direcciébn de correo electrénico angra-

tocil4@gmail.com, registrada en el aplicativo SIMO al momento de realizar su inscripcion en

el Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 Territorial Narifio, en los términos del articulo 56 de
la Ley 1437 de 2011, en consonancia con lo indicado en el literal g) numeral 1.1. del Anexo al
Acuerdo No. 0362 del 30 de noviembre del 2020.

ARTICULO TERCERO: Conceder el término perentorio de diez (10) dias habiles, contados a
partir de la fecha de la notificacion del presente Auto, para que la aspirante, si a bien lo tiene,
intervenga en la presente actuacion administrativa, en ejercicio del derecho de defensay con-

tradiccion que le asiste.
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PARAGRAFO: La aspirante podréa allegar su escrito de defensa dentro del término establecido,
a las oficinas de la Universidad Libre, ubicadas en la Calle 37 # 7 - 43 Piso 4 de la ciudad de

Bogota D.C. o si es de su preferencia, al correo electrénico: callcenternarino@unilibre.edu.co

ARTICULO CUARTO: Comunicar el contenido del presente Auto, a la Comisién Nacional del
Servicio Civil, al correo electrénico hmorales@cnsc.gov.co, o en la direcciéon Carrera 16 No. 96
— 64, Piso 7, Bogota D. C., Colombia.

ARTICULO QUINTO: Contra el presente Auto de apertura de Actuacién Administrativa no pro-

ceden recursos”.

2. COMPETENCIA

De conformidad con lo dispuesto en el Articulo 30 de la Ley 909 de 2004, en concordancia,
con el articulo 3 del Decreto Ley 760 de 2005, modificado por el articulo 134 de la Ley 1753
de 2015, la Comision Nacional del Servicio Civil, suscribié con la Universidad Libre, el contrato
de prestacion de servicios No. 458 de 2021, cuyo objeto es “Desarrollar el proceso de selec-
cion para la provision de empleos vacantes del Sistema General y Especifico de Carrera Ad-
ministrativa del proceso de seleccion Nacion 3 y del Proceso de Seleccion Territorial Narifio,
desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de los resultados

finales para la conformacion de las listas de elegibles.”

Segun con lo estipulado en el contrato, en especial la obligacién adquirida por la Universidad
Libre con la CNSC, definida en la Clausula sexta del Contrato de Prestacion de Servicios en
cita, donde se dispuso que le corresponde: “SEXTA- OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA:

Il) ESPECIFICAS. 6) (...)llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en

ejercicio de la delegacion conferida con la suscripcion del contrato, durante toda la vigencia

del mismo y con ocasion de la ejecucion de las diferentes etapas del proceso de seleccion”.

(Subrayado y negrilla fuera del texto)

Asi las cosas, en el marco de la ejecucion del contrato corresponde a la Universidad Libre,
adelantar las actuaciones administrativas a que haya lugar en ejercicio de la delegacioén con-

ferida con la suscripcion del mismo, durante toda su vigencia

3. COMUNICACION DEL ACTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA

De conformidad con lo establecido en el articulo segundo del Auto No. 076 de 2023, el dia 31

de marzo de la misma anualidad, este le fue comunicado a la sefiora ANA GRACIELA TO-

RRES CIFUENTES, a la direccion de correo electronico por ella registrada en el aplicativo

Codigo: 003
Versidn: v-01



mailto:callcenternarino@unilibre.edu.co
mailto:hmorales@cnsc.gov.co

Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526 O

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Igualdad, Mérito y Oportunidad

¢ CNSC

NGFE

SIMO al momento de realizar su inscripcion en el presente concurso de méritos, angra-

tocil4@gmail.com, en los términos del articulo 56 de la Ley 1437 de 2011 en consonancia
con lo indicado en el literal g) numeral 1.1. del Anexo al Acuerdo de convocatoria, concedién-
dole el término de diez (10) dias habiles, para que en ejercicio del derecho de defensa que le

asiste, interviniera en la presente actuacién administrativa.

El término de intervencién otorgado, transcurrié del tres (03) al dieciocho (18) de abril del
presente, tiempo en el cual la aspirante Ana Graciela presento6 escrito de intervencién, mani-
festando:

Cumplir con los requisitos minimos del empleo, para ello aporta como prueba el Diploma del
programa de CONOCIMIENTOS BASICOS EN SISTEMAS, DIBUJO COMPUTARIZADO E
INTERNET, expedido por el Centro Educativo Nacional Sistematizado C.E.N.A.S fechado el
4 de abril de 2023; por ultimo, solicita recurso de apelacion frente a la decision.

4. FUNDAMENTOS JURIDICOS PARA LA DECISION

El articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que, “La Convocatoria, es norma reguladora
de todo concurso y obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la

realizacion del concurso y a los participantes”.

Para el caso materia de la presente actuacion administrativa, se destaca lo consagrado en el

articulo séptimo del Acuerdo de Convocatoria, que al respecto dispone:

“ARTICULO 7. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EXCLU-
SION.

Los siguientes son los requisitos generales que los aspirantes deben cumplir para participar en

este proceso de seleccidn y las causales de exclusion del mismo.

(--)

e Son causales de exclusién de este proceso de seleccion:

(...)

2. No cumplir o no acreditar los requisitos minimos del empleo al cual se inscribid, esta-

blecidos en el MEFCL vigente de la entidad que lo ofrece, con base en el cual se realiza este
proceso de seleccion, trascritos en la correspondiente OPEC.
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(...

Las anteriores causales de exclusién seran aplicadas al aspirante en cualquier momento de

este proceso de seleccién, cuando se compruebe su ocurrencia, sin perjuicio de las acciones

judiciales, disciplinarias, penales y/o administrativas a que haya lugar.” (Negrilla y subrayado

fuera del texto)

Sumado a lo anterior, el articulo 3.2 del Anexo al Acuerdo sefiala:

“...)

El cargue de la anterior documentacion es una obligacién exclusiva del aspirante y se realizara
Unicamente en el SIMO. La misma podra ser modificada hasta antes del cierre de la Etapa de
Inscripciones que sefiale la CNSC. Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por
medios distintos a SIMO o los que sean adjuntados o cargados con posterioridad, no seran
objeto de analisis para la VRM ni para la Prueba de Valoracién de Antecedentes. Cuando el
aspirante no presente debidamente la documentacion que acredite el cumplimiento de los re-
quisitos del empleo por el que pretende concursar o no presente ninguna documentacion, se
entendera que desiste de participar en el proceso de seleccién y, por lo tanto, quedara excluido

del mismo, sin que por ello pueda alegar derecho alguno.”

Conforme a lo expuesto, es pertinente recordar que era obligacion de la aspirante probar sus
calidades dentro del proceso, lo anterior en conformidad con lo sefialado en los Acuerdos de
Convocatoria y sus anexos técnicos de especificaciones de las diferentes etapas del proceso
de seleccion.

En este sentido, el articulo 11°, de los mencionados acuerdos sefalan que:

“CONSIDERACIONES PREVIAS A LA ETAPA DE INSCRIPCIONES. Los aspirantes a parti-
cipar en el presente proceso de seleccién, ya sea en su modalidad de Ascenso o Abierto, antes
de iniciar su tramite de inscripcién, deben tener en cuenta las respectivas condiciones previas

establecidas en este Acuerdo y los correspondientes apartes del Anexo.

(..

A su vez, el referido anexo técnico al respecto dispone:

Anexo Técnico:
1.2.4. Confirmacion de los datos de inscripcion al empleo seleccionado
SIMO mostrara los datos basicos y los documentos de formacion, experiencia y otros que el

aspirante tiene registrados en el sistema al momento de su inscripcion. El aspirante debe vali-

dar que dicha informacion es pertinente, correcta y se encuentra actualizada. Igualmente, debe

verificar que los documentos registrados en el aplicativo sean legibles, correspondan con los
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requisitos del empleo seleccionado y que la informacién que suministra coincida con los docu-

mentos cargados.

(..

1.2.6 Formalizacion de la inscripcion

(..)

El aspirante debe verificar gue los documentos registrados en SIMO son los que le per-

miten acreditar el cumplimiento de los requisitos del empleo por el que pretende concur-

sar, documentos que van a ser tenidos en cuenta para la etapa de verificaciéon de requisitos

minimos (VRM )y para la prueba de Valoracion de Antecedentes en el presente proceso de

seleccion (...)(Subrayado y negrilla fuera del texto)

En este orden de ideas, conforme lo sefala el articulo 13 del acuerdo de convocatoria, el

aspirante que no acredite cumplir con los requisitos minimos exigidos por el empleo al que se

inscribié, no sera admitido y no podra continuar en el Proceso de Seleccion.

ARTICULO 13. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificaciéon del cumpli-
miento de los requisitos minimos exigidos en el correspondiente MEFCL, trascritos en la
OPEC para cada uno de los empleos ofertados en este proceso de seleccién en las mo-
dalidades Ascenso y Abierto, se realizara a los aspirantes inscritos con base en la docu-
mentacién que registraron en SIMO hasta la fecha del cierre de la inscripcién, conforme a

la ultima “Constancia de Inscripcion” generada por el sistema. Se aclara que la VRM no

es una prueba ni un instrumento de seleccidn, sino una condicién obligatoria de

orden constitucional y legal, que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en

cualquier etapa del proceso de seleccién. (Subraya y negrilla fuera de texto)

5. ANALISIS PROBATORIO E INTERVENCION DE LA ASPIRANTE.

Con fundamento en lo anterior, se procede a exponer el estudio de los documentos de forma-
cion y experiencia allegados por la aspirante ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, en el

Sistema para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad —SIMO, al momento de realizar su

inscripcion en el Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020, Convocatoria Territorial Narifio; en

el empleo de nivel asistencial, denominado secretario, cédigo 440, grado 05 e identificado con

codigo

OPEC No. 160272; 160270 (Se aclara que el empleo ofertado hace parte de la planta

de personal de la Secretaria de Educacion de Narifio, como Dependencia de la Gobernacion);

frente a las exigencias contenidas en la OPEC de conformidad con lo contemplado en el Ma-

nual Especifico de Funciones y Competencias Laborales de la entidad, de la siguiente ma-

nera:
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Educacion: Diploma Bachiller Curso bésico de Informética y actualizacion en normas ICON-
TEC y OFIMATICA

Experiencia: Tres (3) afios de experiencia relacionada.

INFORMACION DEL EMPLEO

Propdsito del Empleo:

Complementar el accionar de las actividades institucionales de los niveles superiores para

una eficaz y adecuada administracion de informacion en su &rea tanto para personal interno

y externo.

Funciones:

Elaborar documentos dentro de las normas ICONTEC

Llevar registro, control y archivo de documentos. Recibir, revisar, clasificar y distribuir

los documentos, a las dependencias a quienes de dirijan bajo la reserva y discreciéon

en su manejo.

Atender al publico en forma debida suministrando orientacion e informacién reque-

rida. Llevar y mantener actualizados los archivos de caracter técnico, administrativo,

para una exactitud de los mismos

DOCUMENTOS QUE APORTA EL ASPIRANTE

Al momento de realizar su inscripcién en el Proceso de Seleccion No. 1522 del 2020, el aspi-

rante aport6 los documentos que se describen a continuacion:

EDUCACION:
Folio Institucién Programa Estado
Gerencia De Gestién De Do-
Universidad Nacional Abierta Y A Dis-
1 ) cumentos Y Administracion No Vélido
tancia Unad ]
De Archivos
Conocimientos Académicos No Valido
2 Cenas i
En Sistemas
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o Licenciatura En Educacion No Valido
3 Universidad De San Buenaventura S
Primaria
4 Normal Superior San Carlos Bachiller Pedagégico valido

Frente a los documentos aportados en el item de formacion, se precisa:

- Enlo referido al documento expedido por la Normal Superior San Carlos, el cual otorga
el titulo de Bachiller Pedagogico, referenciado como folio 4; cabe precisar que fue va-
lidado para el cumplimiento de requisito minimo de: Diploma Bachiller en cualquier

modalidad.

- Respecto a los documentos numerado en la tabla como folio 1 y 3 es preciso mencio-
nar que los mismos no son validos toda vez que corresponden a una disciplina de
educacion diferente a el curso en: Basico De Informatica Y Actualizacion En Normas
ICONTEC Y OFIMATICA.

- Mientras que frente al documento numerado en la tabla como folio 2, no puede ser
valido toda vez que corresponde a una disciplina de educacion diferente a el curso en:
Basico De Informatica y Actualizacion En Normas ICONTEC Y OFIMATICA. Ademas,
se aclara que un Unico certificado no puede ser validado para suplir los 3 cursos soli-

citados por el empleo.

Por lo anterior, se demuestra que la sefiora ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, NO

CUMPLE con el requisito minimo de educacion del empleo.

Ahora bien, en cuanto al factor de:

EXPERIENCIA:
Tiempo E
S_
Folio Empresa Cargo Fecha Ingreso Fecha Salida Labo- -
ado
rado
36 Me-
1 Sed Narifio Secretaria 2008-12-12 2011-12-11 Vaélido
ses
Institucién Es-
cuela Normal Su- No
2 i Docente 2005-09-25 2006-04-26 |7 Meses|
perior San Car- Valido
los
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Institucién Edu-
cativa Normal 46 Me- No
3 ) Docente 2001-09-15 2005-07-15 .
Superior San ses Vélido
Carlos
Escuela Normal
) 18 me- No
4 Superior San Docente 1999-11-30 2001-06-01 !
ses Valido
Carlos

En lo referido al documento expedido por Sed Narifio, el cual certifica que, labor6
desde 12 de diciembre de 2008 hasta el 11 de diciembre de 2011 ejerciendo el cargo
secretaria, referenciado como folio 1 en la tabla; cabe precisar que fue validado para

el cumplimiento de requisito minimo de: Tres (3) afios de experiencia relacionada.

Respecto al documento numerado en la tabla como folios 2,3 y 4 es preciso mencionar
gue no fueron validados en esta etapa, por cuanto el aspirante ya acredito el cumpli-

miento del Requisito Minimo de Experiencia.

En este sentido, es menester informar que el aspirante CUMPLE, con el requisito minimo

exigido en el factor de Experiencia.

Frente

a los demas documentos aportados:

OTROS DOCUMENTOS:

Folio Documento Estado

1 Documento de Identificacién No Valido

Revisada nuevamente la documentacion aportada, se observa que el aspirante ad-
junté documento de identificacion, el cual no puede ser tomado como valido en la etapa
de Verificacién de Requisitos Minimos, por cuanto no corresponde a certificado de
estudio y/o experiencia, y el mismo no en un documento idéneo para suplir las exigen-

cias del empleo.

Ahora bien, frente a la afirmacion de la aspirante de mantener el resultado obtenido inicial-

mente el estado de ADMITIDO en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos es impor-

tante resaltar el articulo 7 del Acuerdo:

“ARTICULO 7. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EXCLU-
SION.

(..)
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Son causales de exclusion de este proceso de seleccion:

(...

No cumplir o no acreditar los requisitos minimos del empleo al cual se inscribié, establecidos

en el MEFCL vigente de la entidad que lo ofrece, con base en el cual se realiza este proceso

de seleccién, trascritos en la correspondiente OPEC. (Subrayado fuera del texto)

(...)

Las anteriores causales de exclusion seran aplicadas al aspirante en cualquier momento
de este proceso de seleccion, cuando se compruebe su ocurrencia, sin perjuicio de las
acciones judiciales, disciplinarias, penales y/o administrativas a que haya lugar. (Negrilla fuera

del texto)”

Por lo que se puede evidenciar como el Acuerdo rector del presente concurso, permite en

cualquier etapa del proceso, excluir a los aspirantes que incurran en alguna de las causales

de exclusién, como lo es en este caso, el no acreditar los requisitos minimos del empleo.

Aunado a lo anterior se encuentra en el literal f del articulo 1.1 Anexo modificatorio:

“f) Con su inscripcidn, el aspirante acepta todas las condiciones y reglas establecidas para este
proceso de seleccion, consentimiento que se estipula como requisito general de participacion
en el mismo, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 7 del Acuerdo del Proceso de

Seleccion.”

Por lo que las causales de exclusién anteriormente mencionadas, no solo se entiende que ya
las conocia la concursante, sino también las aceptaba al momento de su inscripcién, asi pues,
no se estaria vulnerando ningln derecho a la aspirante, frente a la confianza legitima y buena

fe.

En segundo lugar, se precisa que, contra el Auto de apertura No. 076 de 2023, no procede el

recurso de apelacion, tal y como lo sefiala el articulo segundo del mismo:

“ARTICULO QUINTO: Contra el presente Auto de apertura de Actuacién Administrativa no

proceden recursos.”

Por lo que no es posible acceder a su solicitud; no obstante, nos permitimos informarle que
frente a la presente Resolucion, contard con el recurso de reposicién, para que, si a bien lo

considera, lo presente dentro de las condiciones establecidas dentro de la parte resolutiva.

Ahora bien, en cuanto a los documentos aportados por la sefiora ANA GRACIELA TORRES
CIFUENTES en su intervencion, es preciso indicar que, no es posible tener como vélidas las
tres certificaciones de educacion interpuestas con su escrito de defensa, toda vez que estos

documentos son remitidos de manera extemporanea de acuerdo con las normas del concurso
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y el articulo 13 del acuerdo de convocatoria antes referido, solo seran objeto de analisis los
documentos cargados por los aspirantes en el Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y
la Oportunidad (SIMO), hasta la fecha de cierre de la etapa de inscripciones, la cual fue el 12
de septiembre de 2021.

En linea con lo anterior, el anexo técnico en el numeral 1.2.6, dispone:

i Formalizacién de la inscripcion

Una vez se cierre la Etapa de Inscripciones, el aspirante no podrd modificar, reemplazar,

adicionar y/o eliminar los documentos cargados en SIMO para participar en el presente

proceso de selecciéon. Es decir, participara en este proceso de seleccidon con los docu-

mentos gue tengareqgistrados en el sistema hasta la fecha del cierre de |la Etapa de Ins-

cripciones. Los documentos cargados o actualizados con posterioridad a esta fecha,

solamente seran validos para futuros procesos de seleccidn. (Subrayado y negrilla fuera

del texto)

Asimismo, es necesario reiterar lo expuesto en el numeral 3.2 del anexo técnico, el cual indica
gue los documentos que sean adjuntados o cargados con posterioridad al cierre de las ins-
cripciones no seran objeto de analisis para la VRM ni para la Prueba de Valoracién de Ante-

cedentes.

En virtud de lo expuesto y de conformidad a los acuerdos rectores y anexos técnicos de la
convocatoria, se demuestra que la aspirante NO CUMPLE con los Requisitos Minimos exigi-
dos por el empleo al cual se inscribié. Por lo que se recuerda que, de conformidad con lo
establecido en el Acuerdo de Convocatoria junto a su respectivo Anexo, es obligaciéon exclu-

siva del aspirante probar que cumple con cada una de las exigencias del empleo.

Se resalta que, el hecho de inscribirse en el presente concurso no significa que la aspirante
haya superado el mismo; ya que los resultados obtenidos en cada fase de este, son el Gnico

medio para determinar el mérito en el proceso de seleccién y sus efectos.

Sobre la obligatoriedad de las reglas del concurso, la Corte Constitucional se ha pronunciado
en diferentes sentencias, de las cuales, a manera de ejemplo, se extraen los siguientes apar-

tes:

Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub: (...) Por tanto, si lo que ins-
pira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas
etapas que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca obser-
var y garantizar los derechos y los principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los

generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los especificos del articulo 2 de la
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Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009 (...),
explicé cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el
articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...). Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces,
“la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracién, como alas
entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes”, ...La
Corte Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar to-
das y cada una de las reglas y condiciones que se imponen en las convocatorias, porgue su
desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de nuestro ordena-
miento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como

el respeto por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

De lo anterior se colige sin duda alguna que, es deber y responsabilidad exclusiva de los
aspirantes para participar en el Proceso de Seleccion; leer detalladamente el Acuerdos, sus
reglas y condiciones que se encuentran previamente establecidas, y comprobar antes de su
inscripcion, que cumple con la totalidad de los requisitos exigidos.

Es asi que, analizadas las pruebas a la luz de las normas que regulan el proceso de Seleccion
1522 de 2020, se evidencia sin hesitacion alguna, que la sefiora ANA GRACIELA TORRES
CIFUENTES, incurre en la causal de exclusion segunda del articulo 7 del Acuerdo No 362 de
2020 del 30 de noviembre de 2020: “REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y
CAUSALES DE EXCLUSION. (...) 2. No cumplir o no acreditar los requisitos minimos del
empleo al cual se inscribié, establecidos en el MEFCL vigente de la entidad que lo ofrece, con

base en el cual se realiza este proceso de seleccion, trascritos en la correspondiente OPEC.”

Por lo anteriormente expuesto, y en virtud de los principios gue rigen los procesos de selec-
cion, de manera especial, el mérito, igualdad, transparencia, imparcialidad, eficiencia y efica-

cia, se,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Excluir a la sefiora, ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, identi-
ficada con la cédula de ciudadania No. 59705283, inscrita para el empleo de nivel asistencial
denominado secretario, codigo, 440, grado 05, OPEC No. 160272, del Proceso de Seleccion
No. 1522 de 2020 - GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE NARINO, Convocatoria -
Territorial Narifio, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente acto
administrativo. Se reitera que el empleo ofertado hace parte de la planta de personal de la

Secretaria de Educacion de Narifio, como Dependencia de la Gobernacion.
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ARTICULO SEGUNDO: Notificar el contenido del presente Acto Administrativo a la sefiora
ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, a la direccion de correo electronico angra-

tocil4@gmail.com, registrada en el aplicativo SIMO al momento de realizar su inscripcion en

el Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 Territorial Narifio, en los términos del articulo 56
de la Ley 1437 de 2011, en consonancia con lo indicado en el literal g) numeral 1.1. del Anexo
al Acuerdo No. 0362 del 30 de noviembre del 2020.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido de la presente Resolucion a la Comision
Nacional del Servicio Civil, al correo electrénico hmorales@cnsc.gov.co, o en la direccion Ca-
rrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D. C., Colombia.

ARTICULO CUARTO: Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el

cual debera ser interpuesto a través del correo electrénico callcenternarino@unilibre.edu.co,

o lo podra presentar a las oficinas de la Universidad Libre, ubicadas en la Cll. 37 # 7 - 43, piso
4, de la ciudad de Bogota D.C, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de Procedimiento Ad-
ministrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Dado en Bogota D.C., el dos (2) del mes de mayo del afio dos mil veintitrés (2023).

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

é“ (\é;ﬂﬂ [C/y)'"/\.

—

ANA LUCIA RODRIGUEZ MENJURA.
COORDINADORA GENERAL
PROCESO DE SELECCION TERRITORIAL NARINO.
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La Unién Narifio, 04 de mayo de 2023

Doctora:

ANA LUCIA RODRIGUEZ
MENJURACOORDINADORA
GENERAL

Universidad Libre

E. S. D.

Referencia: Recurso de reposicion en subsidio apelacion
Articulo 76 de [a Ley 1437 de 2011.
Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020

ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, identificada con cédula de ciudadania No.
59.705.283 expedida en La Unién Narifio, en calidad de aspirante al proceso de la
referencia al cargo de Secretario, Codigo 440, Grado 05 y OPEC No. 160272 dentro
del Proceso de Seleccion No. 1522 del 2020 -Territorial Narifio, me permito manifestar
a través de este escrito que, interpongo RECURSO DE REPOSICION Y SUBSIDIO
APELACION, encontrandome dentro del término establecido en el articulo 76 de la
ley 1437 de 2011, en contra de la Notificacién digital efectuada el dia 2 de mayo de
2023 de la Resolucion No. 091 “Por medio del cual se concluye la actuacién
administrativa tendiente a determinar la procedencia de la exclusion de la aspirante
. ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, identificada con cédula de ciudadania No.
59705283, del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 - Territorial Narifio.”, fechada
el dia 02 de mayo de 2023, el cual sustento en razén a los siguientes:

. FUNDAMENTO DEL RECURSO INTERPUESTO.

PRIMERO. - Realicé mi inscripciéon al Proceso de Seleccion No. 1522 del 2020 -
Territorial Narifio dentro de los plazos establecidos, habiendo también cumplido con
subir al Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO) los
documentos necesarios para acreditar el cumplimiento de requisitos minimos
exigidos para aspirar al cargo. La inscripcidon y los documentos fueron verificados
satisfactoriamente determinando que la suscrita concursante cumplia con los
requisitos minimos exigidos en la OPEC 160272, mediante la aplicacién de las
equivalencias contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005 configurandose asi el
estado de ADMITIDA para el dia 14 de diciembre de 2021.

SEGUNDO. - Continuando con las siguientes etapas del Proceso de Seleccion No.
1522 de 2020 Territorial Narifio; el dia 9 de septiembre de 2022 la CNSC expidi6 la
Resolucién No 12364 “Por la cual se resuelve la Actuacion Administrativa iniciada



mediante Auto No. CNSC 449 del 9 de mayo de 2022 tendiente a determinar la
existencia de irregularidades en las Pruebas Escritas, aplicadas para los empleos
delNivel Asistencial ofertados en el marco del Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526
de 2020 — Territorial Narifio”, en la que mediante su articulo 4, ordena a la
Universidad Libre, repetir las pruebas del nivel asistencial. las cuales fueron llevadas
a cabo el 20de noviembre de 2022, y en las que se evidencia que la suscrita
aspirante obtuvo unacalificacion de 74.94.

TERCERO. - Posteriormente el dia 3 de abril de 2023 se emitié el Auto No. 076 “Por
medio del cual se da inicio de manera oficiosa a una Actuacion Administrativa
tendiente a determinar el cumplimiento de los Requisitos Minimos previstos dentro
delProceso de Seleccidon No. 1522 de 2020 - Territorial Narifio, y determiné que la
suscritano cumplia con los requisitos minimos y por ende inicia la actuacién
administrativa recurrida.

CUARTO. - El proceso en cuestién, a través del Acuerdo 0362 del 2022 articulo 7°
emitido por la CNSC, establecidé los parametros a seguir frente a los requisitos
. generales de participacion y causales de exclusién del proceso de seleccion
modalidad abierto, que debia tener en cuenta el aspirante a la hora de inscribirse al
concurso, a saber, el numeral 5° reza:

“Cumplir con los requisifos minimos del empleo seleccionado, los
cuales se encuentran establecidos en el MEFCL vigente de la entidad
que lo oferta, con base en el cual se realiza este proceso de seleccion,
trascritos en la correspondiente OPEC”.

Dicho lo anterior y conforme a lo establecido en el MANUAL ESPECIFICIO DE
FUNCIONES Y COMPETENCIAS LABORALES, determina de forma expresa
cuales son los requisitos minimos de estudio y experiencia con que debe cumplir el
aspirante a cualquiera de los cargos ofertados expongo que:

Para mi caso en particular el requisito de estudio contenido en el MEFCL es,ostentar
el titulo o diploma de bachiller académico, requisito que no se discute vy, el curso
basico de Informatica y actualizacién en normas ICONTEC y OFIMATICA, Gltimoeste
con el que efectivamente cumplo, pues en el SIMO figuran cargados, mi diplomade
bachiller y un diploma en CONOCIMIENTOS ACADEMICOS EN SISTEMAS, Gltimo
que si bien no contiene de manera expresa lo requerido por el MEFCL, en cuanto a
que sea un curso basico de informatica y actualizacién en normas ICONTECYy
OFIMATICA, si se encuentra contenido en el pensum académico desarrollado en el
curso en cuestion, como lo demuestra {a certificacion del 04 de abril del 2023 emitida
por el Director del CENTRO EDUCATIVO NACIONAL SISTEMATIZADO
C.E.N.A.S., adjunta a este escrito, la cual establece las materias vistas en el curso
aprobado por mi parte, a saber: curso basico de informatica, ofimatica y normas
Icontec, con notasrespectivas de 4.3, 4.4 y 4.3.



QUINTO. - Siguiendo con lo expuesto desde un inicio en el proceso de VRM, fui
aceptada para continuar avante en el proceso de seleccion, dentro de la segunda
prueba de conocimientos realizada por la UNIVERSIDAD LIBRE, obtuve un
puntajede 74.54, por lo que a la fecha me encuentro ad-portas, una vez adquiera
firmeza la lista de elegibles (dltima etapa) de obtener el cargo para el cual
concursé.

SEXTO. - Mediante Auto No. 076 del 31 de marzo de 2023, se me notifica sobre
el inicio oficioso de una actuacién administrativa por parte de la UNIVERSIDAD
LIBRE, en virtud de las facultades de que ostenta, tendientes a determinar el
cumplimiento por parte de la suscrita de los Requisitos Minimos previstos en el
proceso en cuestion. Dentro de los hallazgos realizados por la COORDINADORA
GENERAL Sra. ANA LUCIA RODRIGUEZ MEJURA, se encuentra con que no
cumplo con el requisito minimo de estudio, toda vez que, los diplomas aportados
en los folios 1, 2 y 3, corresponden a disciplinas diferentes al CURSO BASICO
DE INFORMATICA y ACTUALIZACION EN NORMAS INCOTEC Y
OFIMATICA, a saber, se tfrata de un diploma en Gerencia de Gestion de
Documentos y administracion de archivos; Conocimientos Académicos en
Sistemas y finalmente una Licenciatura en Educacién Primaria, afiade, ademas,
que, de acuerdo con la normatividad vigente, resulfa obligacién expresa de la
aspirante cerciorarse de queefectivamente cumple con los requisitos minimos
antes de la inscripcién al concurso, en consecuencia, se da apertura a ia
actuacion que hoy nos atarie.

SEPTIMO. - Como ya se expres6 en el parrafo 2° de este escrito, y siendo
congruente con lo senalado por la Coordinadora General, antes de inscribirme al
concurso, siempre tuve de presente cuales eran los requisitos minimos para la
postulacién del cargo, es asi como, aporté el diploma del curso que realicé en el
ano 2019 consistente en CONOCIMIENTOS ACADEMICOS EN SISTEMAS,
mismo que comprendia en su pensum académico, las materias sefialadas en el
numerales aludidos, es decir y siendo reiterativo en este punto, INFORMATICA
BASICA, OFIMATICA Y NORMAS ICONTEC, motivo por el cual se aport6 el
correspondiente diploma, bajo el entendido de que no se necesitaba mas soporte
que el mismo frente al requisito minimo hoy sub examine, es por eso que no
soporté el diploma con otro documento. No obstante, dados los recientes
acontecimientos, solicité al Director del CENTRO EDUCATIVO NACIONAL
SISTEMATIZADO C.E.N.A.S., instituto donde realice el curso en comento, me
certifique las materias vistas en el mismo, siendo asi que el mismo se expide el
dia 4 de abril del 2023, eldocumento adjunto a este escrito, en el que se pueden
avizorar las materias y las notas correspondientes.

Ademas, es necesario observar que no puede inferirse de la lista de requisitos
publicada que deba tenerse un certificado diferente por cada curso como pretende
hacerse creer en la resolucion que esta siendo recurrida y tampoco que deba



presentarse el plan de estudios para soportar los conocimientos especificos dentro
del curso realizado. Por tanto, la certificacion que aclara cuales fueron las materias
vistas en el curso soportado con el diploma de CONOCIMIENTOS ACADEMICOS
" EN SISTEMAS emitido por el CENAS, debe ser suficiente para soportar mis
conocimientos basicos de informatica, normas ICONTEC y OFIMATICA sin perjuicio
de la experiencia laboral relacionada due también es-prueba-de mi capacidad para
realizar las tareas y funcionés descritas'en el MEFCL para ¢argo el a que aspiro.

OCTAVO. - Cabe aclarar que en ningin momeénto he obrado de forma negligente,
pues el curso visto y del cual se cargd el soporte, como se puede apreciar en el
documento adjunto, efectivamente comprende las materias de que frata el requisito
minimo del MEFCL para el cargo al cual aspiro, por lo que no puede hoy
argumentarse la no validez de este. No obstante, y en aras de que se tenga claridad,
como ya lo expresé, a través de este medio adjunto nuevamente la certificacion que
asi lo comprueba, bajo la premisa reiterada de que no se trata de un documento
extemporaneo que se encuentre por fuera del término de presentacion, pues se trata
de un documento aclaratorio del documento principal, es decir del diploma del
CURSO DE CONOCIMIENTOS ACADEMICO DE SISTEMAS. Y que ademas es un
documento que ya entregué el dia 17 de abril de 2023 como adjunto a |a respuesta
que se me exigié mediante el numeral TERCERO del auto 076 del 31 de marzo
como parte del ejercicio de mi derecho de defensa y contradiccion dentro del
presente proceso.

NOVENO.- Ademas de lo expuesto téngase en cuenta que, aporte a la inscripcion
los documentos que prueban mi Licenciatura En Educacion Primaria;
Conocimientos Académicos En Sistemas (programa que contiene curso basico de
informatica); y Gerencia de Gestidon de Documentos y Administracionde
Archivos, cumpliendo con todos los requisitos exigidos por la Universidad Libre,al
aportar estos requisitos cumpli con el principio general del derecho QUI POTEST
PLUS, POTEST MINUS, conforme al cual quien puede lo mas, puede lo menos y
no pueden ahora a través de la resolucién recurrida excluirme del proceso de
seleccion del cual estoy participando.

. BETICIONES

_ En consecuencia, de lo antes narrado, solicito:

PRIMERO. - Procédase a revocar la decisién contenida en la Notificacion digital
efectuada el dia dia 2 de mayo de 2023 de la Resolucion No. 091 “Por medio del
cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia
de la exclusion de la aspirante ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, identificada
con cédula de ciudadania No. 59705283, del Proceso de Seleccion No. 1522 de
2020 - Territorial Narifio.”, fechado el dia 02 de mayo de 2023, y solicito se tenga
como cumplido el requisito minimo de estudios, en cuanto al CURSO BASICO DE



INFORMATICA, OFIMATICA y NORMAS INCOTEC, establecido en el MEFCL para
concursar en elcargo de secretaria, grado 05 y OPEC No0.160272, dentro del
Proceso de SeleccionNo. 1522 del 2020 -Territorial Narifo.

SEGUNDO. - En caso de no reponer su decision, fundamente los motivos y
procédase a remitir el expediente al superior jerarquico para su revision.

TERCERO. - NOTIFIQUESE la respuesta a las direcciones proporcionadas en el
acapite. : .

n. OBJETO DEL RECURSQ INTERPUESTO

El presente recurso que se interpone ostenta la viabilidad de ser resuelto pues se
incoa encontrandome dentro del término establecido en la ley 1437 de 2011, articulo
76 “Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan
interponerse por escrito en ta diligencia de notificaciéon personal, o dentro de los diez
(10) dias siguientes a ella, o a la notificacién por aviso, o al vencimiento del término
de publicacién, segin el caso. Los recursos contra los actos presuntos podrén
interponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante
el juez”, para el caso que nos ocupa se me notifica digitalmente la apertura de la
actuacion administrativa, el dia 3 de abril de 2023 y el presente recurso se interpone
el dia 17 de abril de 2023 tan solo después de haber trascurrido ocho (8) dias.

V. NDAMENTOQ DE CH

Los articulos 74 al 82 y 161, incisos 2 y 6 de la Ley 1437 de 2011 "por la cual se
" expide el Cddigo de Procedimiento Administrativo y de ‘lo Contencioso
Administrativo" regulan los recursos contra los actos administrativos. Los primeros
(arts. 74-82) se encuentran en la Parte Primera de dicha norma sobre el
"Procedimiento Administrativo" y se refieren a las actuaciones y los procedimientos
para la produccién y controversia de los actos administrativos definitivos. El articulo
161 corresponde a la Parte Segunda denominada "La organizacion de la jurisdiccion
de o Contencioso Administrativo y de sus funciones jurisdiccional y consultiva” que
establece las disposiciones para controvertir juridicamente las actuaciones
administrativas ante los jueces y prever los mecanismos de consulta.
Especificamente, éstos establecen:

Articulo 74: La procedencia en contra de los actos administrativos definitivos
de los recursos de reposicion y apelacién, con excepcion del Ultimo contra
las decisiones de Ministros, Directores de Departamentos Administrativos y
superintendentes, entre otros, asi como el de queja en los casos en que se



rechace el de apelacion y estabiece el término para interponerlo.
Articulo 75: Los actos frente a los que no caben los recursos.

Articulo 76: La oportunidad y presentacion de los recursos de reposicion y
apelacién. Es decir, que éstos deben hacerse por escrito, ante qué
funcionario y durante un término de 10 dias siguientes a la notificacion por
aviso, el vencimiento de la publicacion, si no se hace en la diligencia de
notificacién personal.

Articulo 77: Los requisitos para su interposicidén, como la forma, el plazo, la
sustentacion, las solicitudes y aportes, asi como los datos de quien los
interpone y los requisitos de representacion.

Articulo 78; Las casuales de rechazo de los recursos.

Articulo 79: El tramite de los recursos, 1o cual incluye el efecto en el que se
tramitan y las condiciones del procedimiento segin se requieran, aporten o
soliciten pruebas.

Articulo 80: El contenido que debe tener la decisién, es decir, su respuesta
una vez vencidos los términos y que efectivamente resuelva las peticiones
planteadas.

Articulo 81. La posibilidad de desistir de los recursos en cualquier momento.

Articulo 82: La posibilidad para la autoridad correspondiente de crear grupos
especializados para elaborar las respuestas a los recursos de reposicion y
apelacion.

Articulo 161, incisos 2 y 6: El requisito de haber agotado los recursos
correspondientes para poder demandar ante la jurisdiccion contenciosa
administrativa y en los casos de solicitud de nulidad del acto de eleccion
"haber sido sometido por cualquier persona antes de la declaratoria de la
eleccion a examen de la autoridad administrativa electoral correspondiente”.

En el sub-examine se configura ia aplicacién del principio general
conforme al ien lo mas. pu lo me i ]

minus.

Este principio debemos entenderlo como el derecho reconoce ciertos principios
generales que informan el ordenamiento juridico y con base en los cuales debe ser
éste interpretado y aplicado por el operador juridico. Conforme a uno de esos
principios, la atribucién de un poder juridico especifico a una persona no implica
necesariamente para ésta una obligacion o deber de ejercicio in totum, sino que
ésta se hallaria habilitada para ejercerlo «parcialmente», por asi decirlo. El aludido
principio, que se conoce bajo el apotegma juridico qui potest plus, potest minus,
«consiste, entonces, en tener por ordenado o permitido de manera implicita, que se
haga algo menor -de rango inferior- de lo que estd ordenado o permitido
expresamente por la ley. Quien puede lo mas, puede lo menos» Hemos usado el



ejemplo por fomar uno cualquiera del ordenamiento juridico vigente actual, dejando
por un instante de lado nuestras consideraciones personales en torno a la
(in)constitucionalidad de las prohibiciones contenidas en la aludida ley y al sistema
de control cambiario en general. Este principio parte de la idea de la norma atributiva
de competencia como un fimite externo al ejercicio de la misma. Este principio se
fundamenta, finalmente, en el argumento de la l6gica juridica a maioread minus,
que como algunos autores han apuntado, no se limita Unicamente a ser un
argumento de la légica formal.

Claramente podemos observar que al haber aportado al momento de la inscripcién
los documentos gue prueban que soy profesional en Licenciatura En Educacién
Primaria; Conocimientos Académicos En Sistemas (programa que contiene curso
basico de informética); y Gerencia de Gestién de Documentos y Administracién de
Archivos, obviamente nos conlleva a determinar que al haber ostentado el titulo de
Licenciada en Educacion Primaria cumpli con todos los requisitos exigidos por la
- Universidad Libre y por obvias razones este requisito se cumplié, o en su defecto al
establecer segtin su criterio no haberlo hecho invoco el principio general dei derecho
QUI POTEST PLUS, POTEST MINUS, conforme al cual quien puede lo mas, puede
lo menos.

V. PRUEBAS

Solicito tener como tales:

- Certificacion aclaratoria del Diploma del curso que realice en el afio 2019
consistente en CONOCIMIENTOS ACADEMICOS EN SISTEMAS en el
CENTRO EDUCATIVO NACIONAL SISTEMATIZADO C.E.N.A.S., expedida
el dia 4 de abril del 2023.

VI.  ANEXOS

1.- Lo indicado en el acapite de pruebas.

V. NOTIFICACIONES

Las notificaciones las recibo en el electrénico angratocil4@amail.com o al celular
3113476554,

Atentamenie,

7)6
—
ANA GRABIELA YORRES CIFUENTES
C.C.No. 59.705.283 La Unién Narifio




CENTROEDUCATIVO NACIONAL SISTEMATIZADO
C.E.N.AS

Resolucidn No. 236 def 23 de Marzo de 2004 v registre No 3614 del 3 de noviembre del 2009
Secretaria de Educacion v Cultura de Nanio
Sede Principal Taguerres Catle 34 ™o, 13B-53 Frente A La Univensidad e Nanfio
cel: 3TTRIRSARA, 206535756
E-majl eenasnana hotmail.com
Nit 1298301 1-7
RUT Ko (415) 770721 2484(83020)00 1405 184460 4

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL CENTRO EDUCATIVO NACIONAL
SISTEMATIZADO “C.E.N.A.S”

CERTIFICA

Que la sefiorita ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, identificada con cédula de
ciudadania No. 59.705.283 expedida en La Unién (Narifio) cursé y aprobd en el mes
de noviembre de 2019, conforme a la Resolucion No. 236 del 24 de marzo de 2004,
el programa de CONOCIMIENTOS BASICOS EN SISTEMAS, DIBUJO
COMPUTARIZADO E INTERNET, cuyo pensum estad compuesto por los cursos
basicos de informatica, ofiméatica y de normas icontec, los cuales fueron aprobados
con unas notas de 4.3, 4.4 y 4.3 respectivamente.

En constancia de lo anterior se firma en Pasto a los (4) dias del mes de abril del afio
dos mii veintitrés (2023).

CATIVO
CENTROEDUCS o

a1 CENAS

RGE HERNAN LASSO YELA
Director “C.E.N.A.S”

*‘L.as mejores obras son realizadas con dedicaciéon y sacrificio™
En su Decimonoveno Aniversario



Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Igualdad, Mérito y Oportunidad

¢ CNSC

RESOLUCION No. 154.

“Por medio de la cual resuelve el recurso de reposicion interpuesto por la aspirante ANA
GRACIELA TORRES CIFUENTES, contra la Resolucion No. 091 del 02 de mayo de 2023,
mediante la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la proceden-
cia de la exclusion de la concursante del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 - Territo-

rial Narifio.”

LA UNIVERSIDAD LIBRE A TRAVES DE LA COORDINADORA GENERAL DE LOS PRO-
CESOS DE SELECCION No. 1522 A 1526 DE 2020 - TERRITORIAL NARINO

En ejercicio de sus obligaciones emanadas del contrato de prestacion de servicios No. 458
de 2021, suscrito entre la Universidad Libre y la Comisién Nacional del Servicio Civil, en
concordancia con las facultades legales derivadas de las leyes 909 de 2004 y 1437 de
2011,y

CONSIDERANDO QUE:

1. ANTECEDENTES

El 2 de mayo de 2023, la Universidad Libre, a través de la Coordinadora General del Proceso
de Seleccion No. 1522 de 2020 - Territorial Narifio, emitié la Resolucion No. 091, “Por medio
del cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de la exclusion
de la aspirante ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, identificada con cédula de ciudadania No.
59705283, del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 - Territorial Narifio”, en la que se dispuso:

“ARTICULO PRIMERO: Excluir a la sefiora, ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, identifi-
cada con la cédula de ciudadania No. 59705283, inscrita para el empleo de nivel asistencial
denominado secretario, codigo, 440, grado 05, OPEC No. 160272, del Proceso de Seleccion
No. 1522 de 2020 - GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE NARINO, Convocatoria - Te-
rritorial Narifio, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente acto
administrativo. Se reitera que el empleo ofertado hace parte de la planta de personal de la
Secretaria de Educacién de Narifio, como Dependencia de la Gobernacion.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el contenido del presente Acto Administrativo a la sefiora
ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, a la direcciébn de correo electrénico angra-

tocil4@gmail.com, registrada en el aplicativo SIMO al momento de realizar su inscripcién en

el Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 Territorial Narifio, en los términos del articulo 56 de

Codigo: 003
Versidn: v-01
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la Ley 1437 de 2011, en consonancia con lo indicado en el literal g) numeral 1.1. del Anexo al
Acuerdo No. 0362 del 30 de noviembre del 2020.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido de la presente Resolucién a la Comision Na-
cional del Servicio Civil, al correo electrénico hmorales@cnsc.gov.co, o en la direcciéon Carrera
16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D. C., Colombia.

ARTICULO CUARTO: Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el cual

debera ser interpuesto a través del correo electrénico callcenternarino@unilibre.edu.co, o lo

podra presentar a las oficinas de la Universidad Libre, ubicadas en la Cll. 37 # 7 - 43, piso 4,
de la ciudad de Bogota D.C, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién de la misma,
de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.”

En cumplimiento de lo establecido en el articulo segundo del citado acto administrativo, este
le fue notificada a la aspirante, el dia 2 de mayo de 2023, concediéndole el termino de diez
(10) dias hébiles para interponer recurso de reposicion, tiempo que transcurri entre el 03 de
mayo al 16 de mayo de 2023.

2. PROCEDENCIA DEL RECURSO

2.1 Marco juridico

El procedimiento para la presentaciéon y resolucién de recursos contra los actos administrati-
VOS se encuentra regulado en los articulos 74 y siguientes del Cédigo de Procedimiento Ad-

ministrativo y de lo Contencioso Administrativo, como se muestra a continuacion:

“Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los actos

definitivos procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicién, ante quien expidio la decision para que la aclare, modifique, adicione o
revoque.

(..)

Articulo 76. Oportunidad y presentacién. Los recursos de reposicion y apelacién deberan
interponerse por escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10)
dias siguientes a ella, o a la notificacidn por aviso, o al vencimiento del término de publicacion,
segun el caso (...)

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dicté la decision, (...)

Codigo: 003
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ARTICULO 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondrén por escrito que
no requiere de presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion.

Igualmente, podran presentarse por medios electronicos.
Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debi-
damente constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion electrénica si desea ser

notificado por este medio.”

(..

2.2 Oportunidad

Estando dentro de los términos de ley, se evidenci6 que la sefiora ANA GRACIELA TORRES
CIFUENTES, interpuso recurso de reposicion y en subsidio de apelacidon, contra la Resolucion
No. 091 del 2 de mayo de 2023, el cual forma parte del expediente.

2.3 Fundamentos del recurso presentado por la concursante

En su escrito, la sefiora ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, refiere:

“‘PRIMERO. - Procédase a revocar la decision contenida en la Notificacion digital efectuada
el dia dia 2 de mayo de 2023 de la Resolucion No. 091 “Por medio del cual se concluye la
actuacién administrativa tendiente a determinar la procedencia de la exclusién de la aspi-
rante ANA GRACIAELA TORRES CIFUENTES, identificada con cédula de ciudad No.
59705283, del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020- Territorial Narifio. “, fechado el dia
02 de mayo de 2023, y solicito se tenga como cumplido el requisito minimo de estudios,
en cuanto al CURSO BASICO DE INFORMATICA, OFIMATICA y NORMAS INCONTEC,
establecido em el MEFCL para concursar en el cargo de secretario, grado 05y OPEC No.
160272, dentro del Proceso de Seleccién No. 1522 del 2020- Territorial Narifio.”

SEGUNDO. - En caso de no reponer su decision, fundamente los motivos y procédase a

remitir el expediente al superior jerarquico para su revision.

TERCERO. -NOTIFIQUESE la respuesta a las direcciones proporcionadas en el acépite.

3. CONSIDERACIONES DE LA UNIVERSIDAD LIBRE, RESPECTO DE LOS ARGU-
MENTOS DE LA RECURRENTE, Y QUE FUNDAMENTAN LA DECISION DE ESTE
ACTO ADMINISTRATIVO:
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En primer lugar, el articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que, “La Convocatoria, es
norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion, como a las entidades

contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”.

Para el caso materia de la presente actuacion administrativa, se destaca lo consagrado en el

articulo séptimo del Acuerdo de Convocatoria, que al respecto dispone:

“ARTICULO 7. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EX-
CLUSION.

Los siguientes son los requisitos generales que los aspirantes deben cumplir para participar
en este proceso de seleccién y las causales de exclusion del mismo.

(...)

e Son causales de exclusion de este proceso de seleccion:

(...)

2. No cumplir o no acreditar los requisitos minimos del empleo al cual se inscribiod,

establecidos en el MEFCL vigente de la entidad que lo ofrece, con base en el cual se realiza
este proceso de seleccion, trascritos en la correspondiente OPEC.

(..

Las anteriores causales de exclusion seran aplicadas al aspirante en cualquier momento de

este proceso de seleccion, cuando se compruebe su ocurrencia, sin perjuicio de las acciones

judiciales, disciplinarias, penales y/o administrativas a que haya lugar.” (Negrilla y subrayado
fuera del texto)

Sumado a lo anterior, el articulo 3.2 del Anexo al Acuerdo sefiala:

“..)

El cargue de la anterior documentacion es una obligacién exclusiva del aspirante y se reali-
zara Unicamente en el SIMO. La misma podra ser modificada hasta antes del cierre de la
Etapa de Inscripciones que sefale la CNSC. Los documentos enviados o radicados en forma
fisica o por medios distintos a SIMO o los que sean adjuntados o cargados con posterioridad,
no seran objeto de andlisis para la VRM ni para la Prueba de Valoracion de Antecedentes.
Cuando el aspirante no presente debidamente la documentacién que acredite el cumpli-
miento de los requisitos del empleo por el que pretende concursar 0 no presente ninguna
documentacion, se entendera que desiste de participar en el proceso de seleccion y, por lo

tanto, quedaré excluido del mismo, sin que por ello pueda alegar derecho alguno.”
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Conforme a lo expuesto, es pertinente recordar que era obligacién del aspirante probar sus
calidades dentro del proceso, lo anterior, de conformidad con lo sefialado en los Acuerdos de
Convocatoria y sus anexos técnicos de especificaciones de las diferentes etapas del proceso
de seleccion.

En este sentido, el articulo 11°, de los mencionados acuerdos sefialan que:

“CONSIDERACIONES PREVIAS A LA ETAPA DE INSCRIPCIONES. Los aspirantes a par-
ticipar en el presente proceso de seleccidn, ya sea en su modalidad de Ascenso o Abierto,
antes de iniciar su tramite de inscripcion, deben tener en cuenta las respectivas condiciones

previas establecidas en este Acuerdo y los correspondientes apartes del Anexo.”

A su vez, el referido anexo técnico al respecto dispone:

Anexo Técnico:
1.2.4. Confirmacion de los datos de inscripcion al empleo seleccionado
SIMO mostrara los datos basicos y los documentos de formacidn, experiencia y otros que el

aspirante tiene registrados en el sistema al momento de su inscripcion. El aspirante debe

validar que dicha informacidn es pertinente, correcta y se encuentra actualizada. Igualmente,

debe verificar que los documentos registrados en el aplicativo sean legibles, correspondan
con los requisitos del empleo seleccionado y que la informacién que suministra coincida con

los documentos cargados.

(..

1.2.6 Formalizacion de lainscripcion

()

El aspirante debe verificar gue los documentos reqgistrados en SIMO son los que le

permiten acreditar el cumplimiento de los requisitos del empleo por el que pretende

concursar, documentos gue van a ser tenidos en cuenta para la etapa de verificacién de

requisitos minimos (VRM) y para la prueba de Valoracion de Antecedentes en el presente

proceso de seleccion (...)” (Subrayado y negrilla fuera del texto)

En este orden de ideas, conforme lo sefala el articulo 13 del acuerdo de convocatoria, el
aspirante que no acredite cumplir con los requisitos minimos exigidos por el empleo al que se

inscribié, no sera admitido y no podra continuar en el Proceso de Seleccion.

“ARTICULO 13. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacion del cumplimiento de
los requisitos minimos exigidos en el correspondiente MEFCL, trascritos en la OPEC para cada
uno de los empleos ofertados en este proceso de seleccion en las modalidades Ascenso y Abierto,

se realizara a los aspirantes inscritos con base en la documentacion que registraron en SIMO
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hasta la fecha del cierre de la inscripcion, conforme a la ultima “Constancia de Inscripcién” gene-

rada por el sistema. Se aclara gue la VRM no es una prueba ni un instrumento de seleccién,

sino una condicién obligatoria de orden constitucional v legal, gue de no cumplirse genera

el retiro del aspirante en cualguier etapa del proceso de seleccidn. (Subraya y negrilla fuera

de texto)

En primer lugar, en cuanto a lo manifestado por la sefiora ANA GRACIELA TORRES CIFUEN-
TES en el recurso interpuesto, resulta necesario precisar que:

- La Universidad Libre emiti6 el Auto No. 076 del 31 de marzo de 2023 “Por medio del cual
se da inicio de manera oficiosa a una Actuacion Administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los Requisitos Minimos previstos dentro del Proceso de Seleccién No.
1522 de 2020 - Territorial Narifio, por parte de la aspirante ANA GRACIELA TORRES
CIFUENTES identificada con cédula de ciudadania No. 59705283.”,

- Posteriormente, profirié la Resolucién No. 091 del 2 de mayo de 2023 “Por medio del
cual se concluye la actuacién administrativa tendiente a determinar la procedencia de la
exclusion de la aspirante ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, identificado con cédula
de ciudadania No. 59705283, del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 - Territorial
Narino.”,

En la Resolucién No. 091 del 2 de mayo de 2023, se demostré que, como resultado del puntaje
aprobatorio obtenido, la sefiora ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES avanzo a la etapa de
prueba de Valoracién de Antecedentes — V.A y fue en el desarrollo de la prueba de V.A que
se analizaron nuevamente los documentos de todos los aspirantes, evidenciando que la se-
flora ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, NO CUMPLE con el requisito minimo de Edu-

cacion exigido por el empleo en el cual se inscribid.

En segundo lugar, es preciso indicar que las equivalencias aplicables al presente concurso de
méritos son las sefialadas en el Decreto 785 de que rige para entidades del orden territorial,
no obstante, para el caso en concreto NO es posible aplicar las mismas, ya que la Secretaria
de Educacién de Narifio como Dependencia de la Gobernacion de Narifio, ofertd el empleo
del nivel asistencial, denominado Secretario, cédigo, 440, grado 05, identificado en este pro-
ceso con el cédigo OPEC No. 160272, pero en su Manual Especifico de Funciones y Compe-

tencias Laborales NO estableci6 la aplicacion de equivalencias.

Lo anterior, de conformidad con lo establecido en el Decreto 785 de 2005, el cual define las

equivalencias y su aplicacion de la siguiente manera:
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“ARTICULO 25. EQUIVALENCIAS ENTRE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA. Las autorida-
des territoriales competentes, al establecer el manual especifico de funciones y de requi-
sitos, no podran disminuir los requisitos minimos de estudios y de experiencia, ni exceder
los maximos sefialados para cada nivel jerarquico. Sin embargo, de acuerdo con la jerar-
quia, las funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo, podran
prever la aplicacion de las siguientes equivalencias”

En este orden de ideas, es la entidad la llamada a establecer la aplicacién o no de las equiva-
lencias previstas en la horma, en este sentido, no le es dable a la CNSC ni a la Universidad
Libre como responsable de hacer la verificacion de requisitos minimos, aplicar equivalencias

no previstas en el manual de funciones y competencias laborales de la entidad convocante.

De acuerdo con lo anterior, se aclara que la certificacién del programa de Conocimientos Ba-
sicos en Sistemas, Dibujo Computarizado e Internet, emitido por el Director del C.E.N.A.S
aportada en su intervencion del Auto No. 076 y en el recursos de reposicion contra la Resolu-
cién No. 091, no es posible tenerla como vélida toda vez que se trata de un documento apor-
tado de manera extemporanea y de acuerdo con las normas del concurso Yy el articulo 13 del
acuerdo de convocatoria antes referido, solo seran objeto de analisis los documentos carga-
dos por los aspirantes en el Sistema de apoyo para Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
(SIMO) hasta la fecha de cierre de la etapa de inscripciones, la cual fue el 12 de septiembre
de 2021.

En linea con lo anterior, el anexo técnico en el numeral 1.2.6, dispone:
i. Formalizacion de la inscripcion

Una vez se cierre la Etapa de Inscripciones, el aspirante no podra modificar, reemplazar,

adicionar y/o eliminar los documentos cargados en SIMO para participar en el presente

proceso de selecciéon. Es decir, participard en este proceso de selecciéon con los docu-

mentos gue tengareqgistrados en el sistema hasta la fecha del cierre de |la Etapa de Ins-

cripciones. Los documentos cargados o actualizados con posterioridad a esta fecha,

solamente serén validos para futuros procesos de selecciéon. (Subrayado y negrilla fuera

del texto)

Asimismo, es necesario reiterar lo expuesto en el numeral 3.2 del anexo técnico, el cual indica
gue los documentos que sean adjuntados o cargados con posterioridad al cierre de las ins-
cripciones no seran objeto de analisis para la VRM ni para la Prueba de Valoracién de Ante-
cedentes; razon por la cual no es posible acceder a lo peticionado de “actualizar la certificacion
de la institucion universitaria CESMAG”, toda vez que ya se supero la fecha limite para el
cargue de documentos en SIMO.
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A
En virtud de lo expuesto y de conformidad a los acuerdos rectores y anexos técnicos de la

convocatoria, se demuestra que, revisada nuevamente la totalidad de los médulos destinados
para la recepcién de documentos dentro del perfil de la aspirante en SIMO, la concursante
NO CUMPLE con el Requisito Minimo de educacion “Curso basico de Informatica y actualizacion
en normas ICONTEC y OFIMATICA” exigido por el empleo al cual se inscribié. Por lo que es
pertinente recordar que, de conformidad con lo establecido en el Acuerdo de Convocatoria
junto a su respectivo Anexo, es obligacion exclusiva del aspirante probar que cumple con cada

una de las exigencias del empleo.

Ahora bien, frente a su recurso de apelacion, se precisa que frente a la Resolucién No. 091,
no procede el recurso de apelacion, toda vez que la Universidad Libre actia como delegada
de la CNSC, entidad que no tiene superior jerarquico, por lo que no es posible acceder a su
solicitud de Apelacién contra la Resolucion No. 091 del 2 de mayo de 2023.

Corolario de lo anterior, se concluye que no esta llamado a prosperar el recurso de reposicion
interpuesto por la sefiora ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, por lo que se mantendra
la decisién de exclusion del Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020- Territorial Narifio, adop-
tada mediante Resolucion No. 091 del 2 de mayo de 2023.

En virtud de todo lo expuesto y en atencion a los principios que rigen el concurso, especial-
mente los del mérito, transparencia, igualdad, imparcialidad, confiabilidad y validez de los

instrumentos, eficacia y eficiencia, se

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: No reponer la decision contenida en la Resolucion No. 091 del 2 de
mayo de 2023, mediante la cual se resolvié Excluir a la sefiora ANA GRACIELA TORRES
CIFUENTES, identificada con la cédula de ciudadania No. 59705283, inscrita para el empleo
de nivel asistencial denominado secretario, cédigo, 440, grado 05, OPEC No. 160272, del
Proceso de Seleccién No. 1522 de 2020 - Gobernacion del Departamento de Narifio, Proceso

de Seleccion- Territorial Narifio.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el contenido del presente Acto Administrativo a la sefiora
ANA GRACIELA TORRES CIFUENTES, a la direccion de correo electrénico angra-

tocil4@gmail.com, registrada en el aplicativo SIMO al momento de realizar su inscripcion en

el Proceso de Seleccion No. 1522 de 2020 Territorial Narifio, en los términos del articulo 56
de la Ley 1437 de 2011, en consonancia con lo indicado en el literal g) numeral 1.1. del Anexo
al Acuerdo No. 0362 del 30 de noviembre del 2020.
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